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Vážení spoluobčané,

jak známo, březen je měsícem čtenářů. Bylo by hezké, kdyby se nám právě 
v tomto měsíci otevřely dveře nové pobočky Městské knihovny v Topolské 
ulici, to však ještě bude pár týdnů trvat. Stávající knihovna ale chystá v březnu 
několik akcí. Proběhne zde například výtvarná soutěž nebo recitační přehlídka 
Kacafírkův šprým pro žáky základních škol. V březnu si každoročně připomínáme, 
jak jsou pro nás knihy důležité, vždyť „naše mysl potřebuje knihy tak, jako meč 
potřebuje brus, pokud má svoje hrany udržovat nabroušené“.
 
Ostrovtip, vynalézavost, nápaditost a aktivitu svých občanů potřebuje každé 
město, Chrudim nevyjímaje. Hlavním tématem březnového zpravodaje je parti- 
cipativní rozpočet Tvořím Chrudim, který už čtyři roky dává občanům města 
možnost prosadit vlastní projekt a život ve městě zlepšit podle svých představ. 
Jen je třeba tomu věnovat čas a úsilí. Na stránkách zpravodaje najdete nejen 
rady, jak na to: co všechno musíte udělat, abyste svůj nápad dovedli do zdárného 
konce; ale i přehled všech dosud realizovaných projektů.
 
Další možností, jak se aktivně zapojit, je setkání Desatero problémů města 
Chrudim, které se uskuteční 3. dubna ve Fibichově sále Muzea za účelem spo-
lečného zamyšlení nad tím, co by se dalo ve městě vylepšit, zařídit, zorganizovat. 
Akci připravuje Zdravé město Chrudim a mimo jiné se zde dozvíte více o výše 
zmíněném participativním rozpočtu.
 
Každý den dostávám do mailu nebo prostřednictvím sociálních sítí mnoho podnětů 
od občanů města – co by se mělo změnit nebo vylepšit. Někteří z vás jsou pravi-
delnými účastníky setkání v Galerii. Na příštím setkání ve středu 6. března přislíbil 
účast i ředitel Technických služeb Martin Netolický, který zde ochotně zodpoví 
vaše dotazy. Pokud byste měli zájem o konzultaci s novým městským architek-
tem, ve zpravodaji najdete nejen informaci o jeho konzultačních hodinách, ale také 
o tom, s jakými problémy nebo dotazy se na něj můžete obracet a co je náplní 
jeho práce. 

Díky vašim připomínkám se letos uskuteční odchyt a následná kastrace tou-
lavých koček. O tom, kde bude odchyt probíhat a jak zabezpečit své kočky 
domácí, se také ve zpravodaji dočtete. Městský útulek nemá neomezenou 
kapacitu ani prostředky. Tímto bych rád poděkoval všem, kdo na jeho provoz 
v minulých měsících přispěli. Vaše štědrost je obdivuhodná, jak dokázala i výše 
vybrané částky v Tříkrálové sbírce. Zalistujte zpravodajem a dozvíte se, o kolik 
peněz více se vybralo ve srovnání s loňským rokem a na co budou použity. Také 
v příštích měsících bude možné finančně přispět, a ještě se přitom bavit –  
zúčastníte-li se třeba koncertu pro UNICEF v Muzeu barokních soch.

Závěrem bych přidal ještě jedno poděkování a jedno blahopřání. Děkuji paní 
Vladislavě Michalové za její práci pro město. Do dalších let jí přeji mnoho štěstí 
a úspěchů. A manželům Pohnerovým, kteří v lednu oslavili diamantovou svatbu, 
srdečně blahopřeji. Ať má jejich společná kniha života ještě mnoho šťastných 
kapitol!

Vám všem přeji mnoho šťastných chvil s oblíbenou knížkou nebo na akcích,  
o kterých se dozvíte díky zpravodaji. Možná se na některé spolu potkáme!

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Úvodník
Bedřich Glaser – Půjčovna snů
Do 14. 4.
Výstavní síň Chrudim
v Divadle Karla Pippicha

Už je tady zas!
4. 3. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Bedřich Smetana 200:
klavírní recitál – Jitka Čechová
8. 3. od 19 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Trampské jaro
9. 3. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Chrudimská tančírna
15. 3. od 19 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Královna barev
18. 3. od 17 hod.
Malá scéna
Divadla Karla Pippicha

Taneční kurzy 2024
19. 3. ve 14 hod. on-line
Rezervace míst na webu

Martin Loew – Island
21. 3. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Velikonoční jarmark
23. 3. od 9 do 12 hod.
Soutěž „O velikonočního beránka“
Resselovo náměstí

17. ples hudebníků
2. 3. od 20 hod.
Muzeum Chrudim

Ples Nadačního fondu CityZen
22. 3. od 19 hod.
Muzeum Chrudim

XI. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
25. 3. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
13. března 2024
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Diamantová svatba

Dne 26. ledna 2024 oslavili diamantovou svatbu, šedesát let spo-
lečného života, manželé Eva a Ing. Evžen Pohnerovi. 

Do dalších společných let popřál diamantovým manželům mnoho 
zdraví, štěstí, rodinné pohody a životního optimismu zastupitel 
našeho města pan Vilém Meduna. 

S  velkým blahopřáním se ještě jednou připojuje Komise pro  
občanské záležitosti.
            
Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti 

Statistika matričních událostí 

Narození
V lednu se v chrudimské porodnici narodilo 69 miminek, z toho 
31 dívek a 38 chlapců. Občánky města Chrudim se stalo 13 dětí. 
Nejoblíbenější jména byla Matyáš, Tomáš a Emma.

Svatby
Lednový měsíc si k uzavření manželství zvolilo šest párů. 

Úmrtí
V lednu zemřelo v našem správním obvodu 45 osob, z toho 28 mužů 
a 17 žen. V sedmi případech se jednalo o občany města Chrudim.

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Vladislava Michalová se loučí

Vážení a milí občané města Chrudimi, 

dne 19. ledna 2024 jsem se vzdala  mandátu zastupitelky města 
Chrudimi. Učinila jsem tak po dlouhé a nelehké úvaze. Hlavním 
důvodem je změna mého trvalého pobytu mimo katastr města 
Chrudim. Přijde mi nesprávné setrvávat na této pozici, pokud již 
nyní nejsem vám, občanům města, denně k dispozici a ani se nyní 
aktivně nezapojuji do dění ve městě. Mám Chrudim ráda a vždy 
mít budu. A ještě raději se do ní budu vracet.

Děkuji vám všem za pochopení, kolegům za spolupráci a přede-
vším za společné roky práce pro blaho města Chrudim. Budu se 
vždy těšit na setkání s vámi.

Vladislava Michalová

První vítání občánků v novém roce

V pondělí 15. ledna 2024 bylo v městské obřadní síni uvítáno do 
života šest nových občánků: Jan Stejskal, Sofie Sikorová, Adam 
Kroužil, Matyáš Rejchlík, Anna Sokolová a Josefína Lacinová.   

Šťastný a zdravý život dětem i jejich rodičům popřála zastupitelka 
našeho města paní Šárka Trunečková. Zazpívat malým Chrudi-
máčkům přišly děti z Mateřské školy Svatopluka Čecha, vedené 
paní učitelkou Jaroslavou Ptáčkovu. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Tříkrálová sbírka překonala 
očekávání. Děkujeme!

Od 1. do 14. ledna se uskutečnila v obcích a městech na Chru-
dimsku Tříkrálová sbírka, při které tři králové navštívili mnoho 
domácností. Lidé srdečně přivítali koledníky, což se projevilo  
v rekordních částkách, které do kasiček darovali.

Více než 900 koledníků, oděných jako tři králové ve slože-
ní Kašpar, Melichar a Baltazar, se vydalo s koledou na rtech do 
téměř 70 měst a obcí. Celkový výnos Tříkrálové sbírky na Chru-
dimsku činí úctyhodných 1 815 876 korun, což představuje nárůst  
o 154 936 korun ve srovnání s loňským rokem.

Oblastní charita Chrudim plánuje výtěžek sbírky využít na rozvoj 
svých služeb, zejména na rozvoj Domácí hospicové péče, Do-

mácí zdravotní péče a na nákup a opravy automobilů, které jsou 
pro terénní služby nezbytné. Finanční prostředky budou rovněž 
směřovány do pomoci potřebným rodinám a občanům z regionu  
a podpoří činnost dobrovolnického centra.

Děkujeme dárcům, dobrovolníkům a všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci a realizaci Tříkrálové sbírky 2024 na Chrudimsku. Díky vaší 
štědrosti a angažovanosti se můžeme lépe držet našeho motta: 
Pomáháme lidem. Pokud potřebujete naše služby, jsme tu pro vás.

Klára Blahová, Oblastní charita Chrudim
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Tvořte Chrudim s námi

Již od roku 2001 se snažíme prostřednictvím projektu Zdravé město zapojovat různé 
cílové skupiny do rozvoje našeho města. Možná znáte veřejná projednávání Desa-
tera problémů města, plánovací setkání k rekonstrukcím či revitalizacím veřejných 
prostranství – parků, dětských hřišť, odpočinkových míst, ulic apod. U kulatých stolů 
společně diskutujeme na daná témata. 

Teď se zkusme posunout o trochu dál, do vyšší formy participa-
ce, směrem k participativnímu rozpočtu. Chtěli bychom, aby byl 
vnímán jako nástroj pro „otevřené a přátelské“ město. 

Jak to začalo? Ani pro nás to nebylo jednoduché. Rok 2019 byl ve 
znamení sbírání zkušeností od ostatních měst, diskuse nad pravi-
dly a nejnutnějšími dokumenty, které budou podkladem pro roz-
hodování o projektech, sestavení pracovní skupiny na městském 
úřadě, jež bude pomáhat s  přípravou projektů apod. Vzhledem 
k tomu, že je Chrudim členem Národní sítě Zdravých měst ČR, vše 
potřebné se nám podařilo brzy dát dohromady.

V roce 2020 byl vyhlášen první ročník Tvořím Chrudim. Byl to i rok, 
který nám měl v praxi ověřit nastavená pravidla. 

Co je pro participativní rozpočet podstatné? Zde nejde už jen  
o předávané podněty a nápady od vás, ale tady už je vyžadována 
vaše aktivní spoluúčast, vaše zapálení pro věc a přesvědčení, že 
chcete, aby se právě váš nápad podařilo zrealizovat. V této fázi 
jste již vy tvůrci projektů, které je třeba z vaší strany dotáhnout 
do konce. 

Teď můžete říci, že je to složité, stojí to spoustu vašeho času apod. 
Máte pravdu. Ale my jsme připraveni vám pomoci a provést vás 
celým procesem, který je nutné podstoupit. Jde o rozhodování 
o financích z  rozpočtu města, proto i využití těchto financí musí 
podléhat určitým pravidlům a kontrole. Pro realizace projektu Tvo-
řím Chrudim je v rozpočtu města vyčleněna částka 1,5 milionu Kč. 
Přáli bychom si, aby cílem celého tohoto snažení bylo vzbuzení zá-
jmu vás, chrudimských obyvatel, zapojit se do spolurozhodování 
ve městě, které bude postaveno na vzájemné důvěře. 

Z natáčení videomedailonku dětského hřiště v Markovicích

Dětské hřiště v Husově ulici

Pojďme si společně projít, co je potřeba připravit a udělat, aby-
chom si mohli říci, to je to, co chci, mám nápad, mám partu lidí, 
která mě podpoří, a tak jdu do toho. 

V hlavě se mi zrodil nápad – chci doplnit dětské hřiště o nové hrací 
prvky, nainstalovat basketbalové koše na stávající sportovní hřiště, 
vytvořit nový odpočinkový kout nebo relaxační zónu, rozjet ko-
munitní zahradu, instalovat nové lavičky, sestavit naučnou stezku, 
vysadit zeleň, vysadit květinové záhony, vytvořit grilovací místo, 
nainstalovat vodní prvek, pítko nebo servisní cyklostanici, postavit 
altán, mlžítka apod. Jsem obyvatel trvale žijící ve městě Chrudim  
a také musím být starší 15 let. Vím, že se projekt musí vejít do ma-
ximální stanovené částky 700 000 Kč. Co musím udělat? Úplně 
na začátku bychom s vámi konzultovali váš nápad. V této fázi se 
dozvíte, zda realizaci vašeho nápadu nehrozí kolize s  jinými stra-
tegickými či koncepčními dokumenty města. Váš nápad musí být 
proveden na pozemcích, jejichž vlastníkem je výhradně město. 

Poté dostanete kontakty na kolegy z městského úřadu, z jednot-
livých odborů, kteří s vámi prověří, zda můžete v podobě, kterou 
navrhujete, projekt začít rozpracovávat. K tomu budete potřebo-
vat vyjádření od odborů územního plánování a regionálního roz-
voje, dopravy, investic, životního prostředí, školství, kultury, spor-
tu a památkové péče apod. K dispozici vám je i architekt města. 
Tento krok se může zdát příliš byrokratický, ale věřte, že vám pak 
usnadní další cestu za vaším snem. 

Jak jsem psala již výše, i tady je třeba respektovat určitá pravidla. 
Věřte, že jsme se snažili, aby pro vás nebyla příliš omezující. 
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Herní a vzdělávací prvky v parku Střelnice

Instalace ptačí budky z projektu Vraťme ptačí zpěv do města. Foto: Honza Švorc

Na předepsaný formulář vyplníte základní informace týkající se 
vaší identifikace s kontakty na vás, uvedete název projektu a jeho 
odůvodnění, přidáte krátký popis projektu a jeho cíl, popíšete cílo-
vou skupinu, pro kterou je projekt vhodný a na závěr přidáte před-
pokládanou dobu realizace projektu. Tyto informace nám později 
poslouží i jako podklad pro prezentaci vašeho podaného projektu 
na webu města, FB stránkách, v tiskovinách apod. Zde je nutno 
ještě připravit i povinné přílohy, kterými jsou podpisový arch do-
kládající podporu 15 dalších obyvatel starších 15 let, ilustrační fo-
tografie/obrázek, vizualizaci, výkres určený k prezentaci projektu, 
jehož autorem je předkladatel návrhu, mapu (situační nákres) mís-
ta, kde se má návrh realizovat, předpokládané realizační náklady 
a nakonec ještě odhad ročních nákladů na provoz a údržbu. Vím, 
že si myslíte, že to je pořádný ranec papírů, a může vás to odradit. 
Ale nevzdávejte se tak brzy a přijďte za námi. Dveře máte otevřené. 

Takto připravené dokumenty pak už jen stačí nahrát do systému 
Munipolis do 23. 6. 2024 nebo nám je přinést vytištěné na měst-
ský úřad. Pak už vám nezbývá nic jiného než čekat. 

A nyní vstupuje do hry městský úřad, kdy dojde k posouzení va-
šeho podaného návrhu z hlediska formálních náležitostí, dále se 
k záměru vyjádří i jednotlivé odbory, se kterými jste již svůj nápad 
konzultovali. Je tedy předpoklad, že v  tomto stupni hodnocení, 
by se váš projekt měl posunout dál. 

Poté se přesuneme do fáze propagace vašich projektů. Zde roz-
jíždíme informační kampaň prostřednictvím našich webových 
stránek, FB profilů, instagramu, plakátů, posterů apod. Zajistíme 
natočení krátkých propagačních videomedailonků s vámi v hlav-
ní roli, získáte od nás poster, který si pak můžete umístit přímo 
na místo, kde by se měl projekt realizovat. Připravíme prezentaci 
všech podaných projektů ve veřejném prostoru (na postery mů-
žete narazit např. ve vestibulu Muzea v Chrudimi – v Pantheonu).
Aby se o vašem projektu dozvěděli i další, připravujeme pravi-
delně veřejnou online prezentaci, při níž krátce představíte svůj 
nápad. Z online vysílání je připraven i videozáznam, který je také 
zveřejněn na všech dostupných kanálech. Tady se otvírá ale  
i prostor pro vaši angažovanost a tvořivost, která není z naší stra-
ny nijak omezována. V této fázi musíte totiž získat pro svůj projekt 
co největší podporu, co nejvíce hlasů, které budou přiskakovat 
v rámci hlasování přes systém Munipolis (dříve Mobilní rozhlas). 
Hlasování probíhá většinou necelý měsíc, takže času máte dost. 

Po ukončení hlasování bude známé pořadí všech projektů, které 
byly v daném ročníku podány. Ty, které se dle pořadí vejdou do 
částky 1,5 milionu Kč, postupují dál. No a pak už zbývá počkat na 

důležité usnesení zastupitelstva města a máte hotovo. Můžete se 
těšit, že v následujícím roce budou ze strany městského úřadu za-
hájeny práce na realizaci a dokončení vašeho projektu. 

Ukončené projekty společně s  jejich autory slavnostně předá-
váme veřejnosti k  užívání. Vím, že dojít k  cíli vyžaduje vaši spo-
luúčast, trpělivost a osobní nasazení, ale věřte, když se projekt 
povede, stojí to za to. Můžete si říci, že to je kus vašeho „já“. 

Právě vaše zrealizované projekty pak pomáhají „tvořit Chrudim“. 
Nyní si pojďme společně projít uplynulé ročníky projektu Tvořím 
Chrudim. Vždy jde o to, které projekty získají od veřejnosti největ-
ší podporu a vejdou se finančně do součtu, kdy celková částka za 
všechny nepřesáhne 1,5 milionu korun. V roce 2020 bylo podáno 
šest projektů. Dva z nich byly zrealizovány. 

V místní části Topol vznikla venkovní tělocvična (autory projektu 
jsou Jana Šindlerová a Jan Komárek), u Speciální základní ško-
ly zase chodník oživily tzv. chodníkové hry (autorkou projektu 
je Jitka Činčalová). Další projekty, které zůstaly tzv. pod čarou, 
jsou Revitalizace autobusové zastávky Malecká (autor Jan Dou-
cek), Veřejné griloviště (autorka Eva Feyfarová). Další dva pro-
jekty nesplnily podmínku veřejného otevřeného prostoru. Byly to 
Venkovní učebna ZŠ D. Peška (autorky Veronika Trnková a Silvie 
Truncová) a Ekologická hospodárnost a monitoring toalet WC 
v Tovární 1144 (autor Petr Krejčík). 

V roce 2021 bylo podáno 5 projektů a 4 z nich jsou již hotové. Místní 
část Markovice se pyšní novým dětským hřištěm (autorkou projek-
tu je Simona Hudečková), v Topoli zakotvila nová lanová loď – nový 
multifunkční herní prvek (autory projektu jsou Jana Šindlerová  
a Jan Komárek). Chrudimské parky a sídliště ožily ptačím zpěvem, 
a to díky realizaci projektu Vraťme ptačí zpěv do města (autorkou 
je Naděžda Gutzerová). V přírodní památce Na Střelnici si můžete 
vyzkoušet své znalosti z geologie, fauny i flóry (autorem projektu je 
Jan Doucek). Do realizace se nedostal projekt Hřiště sídliště Topol-
ská (od autorky Kateřiny Novákové).

V  roce 2022 prošlo hodnocením 6 projektů a 3 z  nich se vešly 
do částky 1,5 milionu korun. Narodila se tak venkovní tělocvična 
v  Markovicích (autorkou projektu je Simona Hudečková). Habří-
kova stezka poznání a přátelství, která nám propojila dětské hřiště 
v Topoli s Chrudimi a Vestcem, se bude již brzy otevírat (autorka-
mi projektu jsou Jana Šindlerová a Helena Ličková). Menší děti se 
mohly radovat z nového Dětského hřiště v Husově ulici (autorkami 
jsou Petra Štärková a Lenka Doležalová). Ani tady bohužel nevy-
šly finance na všechny a bez realizace zůstaly projekty Doplnění 
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Odbor investic informuje 
Na stavbě knihovny v  Topolské ulici je téměř hotov exteriér  
a realizuje se vybavení interiéru. Akce by měla být dokončena do 
poloviny dubna. 

Dále pokračuje přístavba a rekonstrukce sportovní haly Chrudim, 
kde byla nainstalována konstrukce pro uchycení basketbalových 

košů s elektrickým pohonem. Basketbalová obruč je sklopná vpřed 
nebo vzad, s plynovými písty. Součástí je mechanismus regulace 
výšky s elektrickým pohonem a konstrukce pro uchycení časomíry.

Na lávce V  Průhonech byl přemístěn kabel vysokého napětí na 
dočasnou technologickou konstrukci. Stavba bude probíhat do 
poloviny července. 

Rekonstruují se schodišťové stupně na nábřeží Karla Čapka. 
Nově navržené schodiště architektonicky respektuje původní 
vzhled nábřežní zdi. Schodišťové stupně jsou navrženy ze  žulo-
vých kvádrů a jejich výška bude snížena s ohledem na usnadnění 
pohybu osob. Realizace je naplánována do poloviny května.

Běží kompletní obnova veřejného osvětlení města Chrudimi –  
I. a II. etapa. Jedna etapa zahrnuje výměnu přibližně 1000 kusů 
svítidel za úsporná LED svítidla. 

Uskutečnila se výběrová řízení na rekonstrukce v základních ško-
lách – v ZŠ Dr. Peška a Dr. Malíka bude vyměněna střešní krytina 
pod připravovanou fotovoltaickou výrobnou a v ZŠ U Stadionu 
dojde k výměně podlahových konstrukcí tělocvičen. 

Adéla Marková, Odbor investic

Obklad stěny malé sportovní haly

Sklopný basketbalový koš

dětských prvků k hřišti U Stadionu a Vybudování hřiště u Sme Cafe 
(autorkami obou projektů jsou Markéta Kučerová a Klára Švadlen-
ková). O pár hlasů se nepodařilo posunout projekt Dětské hřiště 
Medlešice (od autorky Daniely Mihulkové) k realizaci. 

Nová rubrika: pohledem 
architekta

Vážení čtenáři, v  minulém díle zpravodaje jsem se vám stručně 
představil. V dalších dílech bych se rád, pokud možno pravidel-
ně, věnoval různým tématům z oblasti architektury a urbanismu, 
popularizaci kvalitní architektury a podobně. Budu rád, když mi 
náměty pro tento sloupek budete posílat i vy sami. Zajímá-li vás 
něco z  problematiky tvorby veřejného prostoru či architektury, 
tak mi napište na adresu architekt@chrudim-city.cz. Můžete mi 
posílat i podněty ke konkrétním místům či stavbám v  Chrudimi 
zasluhujícím pozornost městského architekta (a to v negativním 
i pozitivním smyslu). Jediné, k čemu se nebudu vyjadřovat, jsou 
probíhající a připravované investiční projekty města. A to z toho 
důvodu, že rozhodování v  těchto věcech je plně v  rukou vole-
ných zástupců, kterým sice poskytuji odborné poradenství, ale 
kteří se musejí řídit i jinými aspekty (ekonomickými, sociálními, 
právními…) a za svá rozhodnutí nesou politickou zodpovědnost. 
Proto městskému architektovi, podobně jako jiným konzultantům 
a zaměstnancům města, nepřísluší jejich kroky veřejně hodnotit, 
případně si za ně připisovat zásluhy.

A co tedy vlastně jako městský architekt dělám? Zjednodušeně 
lze mou práci, na kterou mám podle smlouvy maximálně pade-
sát hodin měsíčně, rozdělit do několika oblastí: 1/ Pokud stavíte 

Dětské hřiště v Topoli. Foto: Jakub Novotný

V roce 2023 se sešly 3 projekty a všechny postoupily do koneč-
ného hlasování. Dva z  nich budou v  letošním roce realizovány. 
Těšit se můžete na nové dětské hřiště v Medlešicích (od autorky 
Daniely Mihulkové) a trvalkové záhony na Žižkově náměstí i s vý-
sadbou vzrostlého stromu (autorem projektu je Jan Doucek). 

Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří měli chuť něco změnit  
a obětovali pro to svůj čas, energii a v neposlední řadě skutečně 
osobní nasazení pro naše město. 

Ročník 2024 máme před sebou a s ním se těšíme na další báječné 
nápady aktivních občanů. Veškeré potřebné informace najdete 
na webu www.chrudim.eu/zdrave-mesto-a-ma21/participativni- 
rozpocet/. 

Pokud už teď máte v hlavě nápad, napište nám a po první konzultaci 
se určitě posunete se svým nápadem dál. Kontaktní údaje: Šárka 
Trunečková – sarka.truneckova@chrudim-city.cz, tel. 737 770 811.
Těšíme se nové projekty v roce 2024.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim
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Desatero problémů města Chrudim 
se po pauze vrací na scénu  
Vzpomínáte si, jak jsme se společně scházeli tehdy ve velkém sále 
Muzea v Chrudimi a zamýšleli se, co nás ve městě trápí a co by-
chom chtěli, aby se řešilo nebo začalo řešit? 

Letos jsme se rozhodli oživit toto setkání, a proto zveme vás 
všechny, kteří chcete diskutovat společně i s  vedením naše-
ho města o problémech, které vás trápí. Setkání je připraveno 
na středu 3. dubna od 16.30 hodin ve Fibichově sále Muzea 
v Chrudimi. 

Společná témata můžete najít v těchto oblastech: rozvoj města 
– územní plán – urbanismus – podnikání; sociální problematika – 
zdravotní služby – prevence kriminality; životní prostředí; školství 
– sport – volný čas – zdravý životní styl; kultura; doprava; udrži-
telná energetika. 

Setkání tradičně připravuje Zdravé město Chrudim společně 
s Národní sítí Zdravých měst ČR a je otevřené všem zájemcům, 
kteří chtějí přispět svým námětem, připomínkou k rozvoji města. 

Pro děti bude připravena tvořivá dílna s rodinným centrem Mama 
klub Chrudim a pro ostatní účastníky doprovodný program (in-
formace k poskytovaným dotacím v rámci programu Nová zele-
ná úsporám Light, informace k participativnímu rozpočtu Tvořím 
Chrudim, pomoc při registraci do informačního systému Muni-
polis – dříve Mobilní rozhlas, slosování vstupenek o drobné ceny, 
drobné občerstvení). 

Těšíme se na setkání!

Šárka Trunečková, koordinátorka Zdravého města a MA21

Vstup MAD Chrudim do Integrova-
ného dopravního systému IREDO
Od 1.  dubna  2024 vstupuje městská autobusová doprava (dále 
jen MAD) Chrudim do Integrovaného dopravního systému IREDO. 
Integrovaná regionální doprava (IREDO) Královéhradeckého  
a Pardubického kraje je dopravní systém, který koordinuje jed-
notlivé druhy dopravy a umožňuje cestujícím na základě jednot-
ných tarifních a smluvních přepravních podmínek přepravovat se 
na jeden jízdní doklad (resp. jízdenku) autobusy a vlaky na celém 
území Královéhradeckého a Pardubického kraje s místním přesa-
hem do okolních krajů. Pro cestující ve veřejné dopravě to přináší 
řadu výhod. Dojde k úpravě tarifních podmínek a odbavení ces-
tujících na území města v  MAD Chrudim. K  tomuto účelu bude 
přizpůsobeno i odbavovací zařízení u řidiče MAD včetně možnos-
ti platby bezkontaktní bankovní kartou. 

Cestující nyní mohli využívat v  MAD alespoň částečnou inte-
graci, ale od 1.  4.  2024 bude zavedena plná integrace. Zna-
mená to například, že pokud cestující přijede do Chrudimi na 
jízdní doklad IREDO vlakem či autobusem odněkud z regionu, 
bude moci na stejný jízdní doklad pokračovat v  cestě MAD 
Chrudim na území města do své cílové zastávky. Stejně tak 
obráceně z  MAD Chrudim bude moci při odbavení zakoupit 
jízdenku IREDO kamkoliv v rámci dopravního systému a jízden-
ka mu bude platit jak v  MAD, tak i ve vlaku či autobusu. Tarif 
IREDO platí pro všechny smluvní dopravce Královéhradeckého 
a Pardubického kraje, kteří provozují veřejnou linkovou auto-
busovou a drážní osobní dopravu. Integrovaný jízdní doklad 
též umožní libovolně přestupovat v rámci MAD Chrudim. Vedle 
jízdních dokladů IREDO budou samozřejmě dál existovat i jízd-
ní doklady jen pro MAD Chrudim pro cestující, kteří využívají 
pouze linek MAD. 

Zavedení integrovaného dopravního systému v  rámci MAD 
Chrudim je výrazným kvalitativním posunem a podle zkušenos-
tí z  jiných měst bude jistě znamenat zvýšený zájem cestujících  
o veřejnou dopravu. Dá se očekávat, že se veřejná doprava více 
přizpůsobí přepravní poptávce cestujících. Cestující veřejnou 
dopravou i noví potenciální cestující se jistě mají na co těšit!

Martin Klimek, vedoucí Odboru dopravy

cokoliv na pozemku sousedícím s majetkem města a potřebujete 
souhlas odboru správy majetku, tak pro ně vypracuji vyjádření, 
jaký vliv to bude/nebude mít na vzhled a fungování dané lokality. 
2/ Pokud chce něco postavit město, pomáhám vypracovat za-
dání projektu (nikoliv projekt samotný!), konzultuji projekt během 
jeho vzniku a pomáhám dohlížet na realizaci. 3/ Vedení města  
i jednotlivé odbory MěÚ se mnou konzultují různé záměry a zásahy 
do veřejného prostoru. 4/ Mohu vznášet vlastní (nebo tlumočit 
vaše) náměty směrem k vedení města. Podle „Kodexu městského 
architekta“ nezpracovávám po dobu působení ve funkci žádné 
projekty na území Chrudimě, a to ani veřejné ani soukromé.

Máte-li zájem probrat se mnou nějaký stavební záměr nebo ná-
mět na zlepšení prostředí ve městě, tak připomínám konzultační 
hodiny v sudé pondělky od 15 do 17 hodin v zasedací místnosti 
stavebního úřadu (Pardubická ul. 67, 3. patro, místnost č. 402).

Martin Nedvěd, architekt města

Rekonstrukce mostu přes 
Chrudimku

Ředitelství silnic a dálnic zahájí v pondělí 18. března na silnici I/17 
v Chrudimi rekonstrukci mostu přes řeku Chrudimku.

Práce budou zahájeny osazením provizorní lávky pro pěší a pře-
ložkami inženýrských sítí. Dále je naplánována demolice stáva-
jící nosné konstrukce a opravy na spodní stavbě mostu. Celá 
rekonstrukce mostního objektu spočívá v nahrazení stávající 
nevyhovující prefabrikované nosné konstrukce za novou ocelo-
betonovou spřaženou nosnou konstrukcí. Předpoklad dokončení 
rekonstrukce je plánován k 31. červenci.

V termínu 18. 3. – 31. 7. tak dojde z důvodu stavebních prací na 
mostě k úplné uzavírce komunikace I/17. Dopravní omezení budou 
popsána v rozhodnutí příslušného Silničního správního úřadu (do-
pravní omezení nebyla k termínu uzávěrky Chrudimského zpravo-
daje stanovena. Sledujte, prosím, webové stránky města Chrudim 
chrudim.eu a další informační kanály města – pozn. red.).

Opravu bude realizovat společnost Mados MT s. r. o. Kostelec nad 
Orlicí.

Petra Drkulová, ŘSD, Správa Pardubice
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Dům dětí a mládeže 
V březnu nás čekají jarní prázdniny, na které si Dům dětí a mládeže 
od pondělí do čtvrtka připravil pro děti program:
11. 3. Vaříme, tvoříme
12. 3. Slatiňany
13. 3. Olomouc – Pevnost poznání
14. 3. Hrajeme si, hýbeme se
Další podrobnosti najdete na našich webových stránkách, kde se 
na akce můžete přihlásit.

Přihlásit se můžete také na výlet do Prahy, který pro vás chystá-
me na velikonoční prázdniny 28. března.

Plán CSSP na březen  
Posezení s hudbou a tancem se v březnu nekoná. Můžete si přijít 
zatančit na Josefovskou taneční zábavu s Retro-Bandem 19. 3. od 
17 hodin v Měšťanské restauraci.
 
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
Klub seniorů v Městském parku, vždy od 9 hodin
• první skupina 4., 11., 18. a 25. 3. 
• druhá skupina 5., 12., 19. a 26. 3. 
• třetí skupina 6., 13., 20. a 27. 3. 
• čtvrtá skupina 7., 14., 21. a 28. 3. 

Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku
• první skupina 22. 3. od 9 hodin
• druhá skupina 22. 3. od 12 hodin
 
Kavárnička (pro klienty domů s pečovatelskou službou)
21. 3. ve 14 hodin, DPS Obce Ležáků
26. 3. ve 14 hodin, DPS Soukenická
26. 3. ve 14.30 hodin, DPS Strojařů (klienti se mohou těšit na po-
vídání Slavné osobnosti očima Květy Růžičkové).
 
Ve čtvrtek 21. 3. se budou konat semináře Jak na chytrý telefon 
a tablet (začátečníci a pokročilí). Hlaste se na tel. 733 145 532.
 
Ivana Beranová, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

Nové pracoviště 
sociální rehabilitace  
Lidem se zkušeností s duševním onemocněním nabízí Výměník  
v Chrudimi podporu při hledání nebo udržení zaměstnání.

Organizace Péče o duševní zdraví – Výměník, z. s. zahajuje  
v březnu v Chrudimi provoz nového pracoviště sociální reha-
bilitace pro klienty se zkušeností s duševním onemocněním. 
Služba poskytuje ambulantní a terénní formou komplexní in-
dividuální podporu při hledání nebo udržení si zaměstnání  
primárně na volném trhu práce, ale i na chráněných pracovních 
místech. Pracovníci služby vycházejí ze silných stránek klientů, 
jejich představ, pracovních zkušeností a pomáhají jim s naleze-
ním práce na míru, se zřetelem na jejich individuální potřeby  
a tempo.

Služba sídlí na adrese Palackého třída 801 (1. patro vlevo),  
je poskytována zdarma, pondělí–pátek, v časovém rozpětí  
7–19 hodin, a to dle domluvy s konkrétními zájemci a klienty.  
Aktivně spolupracujeme s chrudimskou Péčí o duševní zdraví.  
Informace o službě jsou dostupné na webových stránkách  
www.pdzvymenik.cz, případně kontaktujte vedoucí sociálních 
služeb Mgr. Boženu Šedivou na tel. 734 304 735. 

Pokud jste zaměstnavatelem, který by s námi měl zájem spolu-
pracovat (budeme pro naše klienty hledat pracovní uplatnění 
v Chrudimi a okolí a poskytujeme i podporu v zaškolení v práci 
a zvládání případných změn zdravotního stavu v dlouhodobém 
horizontu), rádi vám poskytneme informace o naší nabídce pro 
vás.
 
Duševní onemocnění je nemoc jako každá jiná. Možnost pracovat, 
byť na menší úvazek nebo s částečným uzpůsobením pracovního 
režimu, pomáhá lidem v začlenění do společnosti, ve fungování 
běžným způsobem života a posiluje jejich samostatnost.

Božena Šedivá, Péče o duševní zdraví - Výměník, z. s.

Péče o duševní zdraví   
Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvládnout. 
Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat odbornou pomoc není ostu-
da, naopak, je to odvaha změnit svůj život. 

Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Chrudimi působíme od 
roku 2006 a od roku 2020 poskytujeme služby centra duševního 
zdraví. 

Náš tým tvoří zdravotníci, sociální pracovníci i peer konzultanti  
a všichni jezdí za klienty domů nebo na jiné domluvené místo. 
Díky tomu klienty podporujeme rychle, efektivně a můžeme včas 
reagovat na jejich potřeby, a tak například předcházet někdy 
zbytečným hospitalizacím. 

Nejčastěji podporujeme klienty při: 
• zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, 
• �zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace a terapeutic-

kého plánu, 
• jednání na úřadech, 
• finančním hospodaření, 
• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, 
• řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj., 
• aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů.  

Sídlíme na adrese: Městský park 828 a 274, Chrudim. Pokud po-
třebujete pomoc, kontaktujte koordinátorku vstupu do služeb 
Mgr. Jolanu Wiechecovou: jolana.wiechecova@pdz.cz nebo 
774 915 755. 

Přijít můžete i osobně v kontaktní den: středa 10–14 hodin. Naše 
služby jsou bezplatné a jsou určeny pro obyvatele okresu Chru-
dim starší 16 let, kterým do života vstoupilo vážné duševní one-
mocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj. Podporujeme 
také rodiny klientů. Více informací na www.pdz.cz. 

Magdalena Plivová, Péče o duševní zdraví, z. s. 
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Základní škola U Stadionu 
Chtěli bychom vás seznámit s akcemi, do kterých se naše Základ-
ní škola U Stadionu ve školním roce 2023/2024 zapojila.

Přihlásili jsme se do projektu Hrdá škola, jehož součástí jsou růz-
né akce, pořádané každý měsíc – 17. října jsme se zúčastnili akce 
Suit-up day, kdy všichni žáci i zaměstnanci školy přišli slavnostně 
oblečeni, 21. listopad nesl název Den bez batohů, proto jsme si 
přinesli své osobní věci a školní pomůcky v netradičních zavaza-
dlech (kufrech, kabelkách, přepravkách), a v  průběhu prosince 
jsme připravili akci Dobrý skutek. Každá třída naší školy vymysle-
la, čím by udělala někomu radost, například navštívila útulek pro 
zvířata, sociálně terapeutické dílny Momo pro mentálně a tělesně 

Škola a školka v lese?  
Lesní klub Palučiny už osmým rokem rozvíjí spolu s rodiči projekt 
komunitní školky a školní skupiny. Pokud je vám blízká filozofie les-
ních mateřských škol a domácího vzdělávání a zajímalo by vás, 
jak takové vzdělávání v lese nedaleko Chrudimi probíhá, zveme 
vás na setkání s průvodci LK Palučiny, které jsme pro vás připravili 
ve spolupráci s Mama klubem Chrudim. 

Setkání proběhne v Mama klubu Chrudim (boční vchod vpravo 
od Muzea barokních soch) v úterý 26. března od 17 hodin. Více 
informací naleznete na www.lkpaluciny.cz. 

Jan Hlaváč, průvodce dětí 

Speciální základní škola 
a praktická škola  
V rámci dne otevřených dveří, který se bude konat 19. března, vás 
zveme na prohlídku školy, nahlédnutí do výuky a seznámení s orga-
nizací školy.

Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2024/2025 proběhne 5. dubna od 
14 do 16 hodin. Bližší informace naleznete na webových stránkách 
školy: spzschrudim.cz.

SRPDŠ děkuje za vaši podporu během dobročinného bazárku,  
z jehož výtěžku můžeme pořídit speciální pomůcky pro naše žáky. 
Především děkujeme paní Jitce Aglaie Malinské za její každoroční 
pomoc při organizaci bazárku a neziskové organizaci Příležitost  
k podání ruky za peněžní dar, díky kterému zpříjemníme pobyt žá-
kům v terapeutických učebnách.

Pavlína Herzánová, 
Speciální základní škola a praktická škola Chrudim

postižené, azylový dům v Chrudimi, vyzdobila v  lese stromeček 
pro zvířátka či zkrášlila vánoční stromeček u květinářství Vyky 
nedaleko školy.

Žáci šestých tříd se v  říjnu zúčastnili dějepisné exkurze do  
archeoparku Všestary, kde si vyzkoušeli techniky pravěkého lovu 
a boje, prohlédli si venkovní i vnitřní část expozice, která je zamě-
řena na život v tomto období.

Již tradičně se žáci naší školy věnovali dětem z Jitřenky a Spe-
ciální školy v  Chrudimi. Organizovali pro ně sportovní aktivity, 
například fotbalové utkání, opičí dráhu, házení s  míčem, slalom 
a cvičení s obručí.

Páté třídy se každoročně vypravují na školu v přírodě zaměřenou 
na cyklistiku. Letos proběhl v Nových Hutích na Šumavě již úcty-
hodný 28. ročník.

Koncem měsíce října nás navštívila spisovatelka Michaela Fiša-
rová, která dětem přiblížila milou a poutavou formou svoji tvorbu.
V průběhu listopadu také mohli žáci i učitelé hlasovat o nejlepší 
motiv naší školy, vítěznou variantu použijeme na vytvoření celé 
školní kolekce mikin, triček, tepláků, batohů a čepic.

V  adventním čase jsme se zapojili do akce Chrudimské besedy 
Andělská Chrudim, v rámci které byla naše škola, stejně jako celá 
Chrudim, vyzdobena ručně vyrobenými anděly.

Každoročně hojně navštěvovaný den otevřených dveří letos ško-
la pořádala 2. prosince. Nejen rodiče, ale i další zájemci o činnost 
školy se mohli seznámit se vším, co naše škola nabízí.

Dne 5. prosince jsme nemohli vynechat svátek Mikuláše, a proto se 
žáci devátých tříd vydali na dětské oddělení chrudimské nemocni-
ce, kde svou návštěvou potěšili nejen malé pacienty, ale i zdravotní 
sestřičky a lékaře. Přinesli drobné dárky a malé děti z prvního stup-
ně zahrály pro zpříjemnění atmosféry vánoční melodie na flétničky.

Vánoční setkání s Jitřenkou jsme si zopakovali ve velmi příjemné 
atmosféře 6. prosince.

V předvánočním čase si žáci devátých ročníků ještě stihli porov-
nat znalosti anglického jazyka v rámci soutěže konané na gymná-
ziu Agys v Pardubicích.

Těsně před vánočními svátky jsme se s devátými ročníky zapojili do 
programu Paměti národa Doma a jinde, který byl věnován životu 
mezi dvěma světovými válkami a problematice uprchlictví.

Sportovních akcí se naši žáci zúčastňují pravidelně každý měsíc. 
Naše škola byla pověřena organizací například Krajského kola v pře-
spolním běhu a mimo jiné i Okresního kola ve florbalu pro všechny 
ročníky druhého stupně základní školy. Chlapci z 8. a 9. tříd vyhráli 
v lednu Krajskou olympiádu ve florbalu, která se konala v Pardubi-
cích. Za celý turnaj neobdrželi ani jeden gól, což svědčí o týmovém 
a zodpovědném výkonu. 

Další školní akce jsou již naplánované a věříme, že budou stejně 
úspěšné jako ty dosavadní.

Renata Svobodová, ZŠ U Stadionu

Paní učitelky a páni učitelé mají ještě do 18. března možnost za-
psat děti na okresní kolo Dětské scény 2024 – Přehlídka dětských 
recitátorů. 
 
Nezapomeňte, že se u nás už nyní můžete přihlašovat také na letní 
tábory, ať už příměstské nebo pobytové.
 
zaměstnanci DDM Chrudim
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Svoz biologického odpadu v březnu

Technické služby uskuteční ve dnech 16. a 23. března svoz bio-
logického odpadu formou přistavení kontejneru ve vybraných 
lokalitách. Kontejnery budou přistaveny od 8 do 12 hodin a příto-
men bude proškolený pracovník, který pomůže s nakládkou.

Do kontejneru patří listí, větve, tráva či zbytky rostlinného půvo-
du. Do kontejneru nepatří jakýkoliv ostatní a nebezpečný odpad. 
Děkujeme za pochopení.

sobota 16. března: Topol – u hasičské zbrojnice, Vlčnov – u ryb-
níčku, zahrádkářská kolonie Janderov – u zahrádkářské klubovny.

sobota 23. března: Markovice – u kulturního domu, Medlešice – 
u zámku, Plochá dráha – u hospice.

Martin Netolický, 
ředitel Technických služeb Chrudim 2000, spol. s r. o.

Technické služby informují

V únoru a březnu mají technické služby plné ruce práce s čištěním 
města, a to strojově nebo ručně dle zónového rozpisu. Stále pro-
vádí sběr listí a spadaných větví ve svěřených lokalitách.

Pracovníci úseku vodorovného dopravního značení provizorně 
opravili výtluky v komunikaci Na Jordánku. Dále opravili doprav-
ní značení na Tyršově náměstí a v  ulicích Havlíčkova, Filištínská  
a Družstevní. Množí se opravy odpadkových košů po vandalismu.
TS objednaly tři nové parkovací automaty, které nahradí stávající 
na Resselově a Školním náměstí. Staré se použijí v jiných lokalitách. 
Nové mají delší životnost (16 let), dotykový displej s jednoduchým 
postupem k zakoupení parkovacího poplatku a volbou tisku.

Hřbitovní správa provádí stálou údržbu šesti hřbitovů. Jedná se 
o údržbu keřových porostů, sběr listí a větví, údržbu cestiček  
a nedílnou součástí je agenda k pronájmu hrobových míst.

Elektrikáři technických služeb vyjížděli k  opravám semaforů u ná-
kupních center Penny Market, Dukla a u Alberta, většinou se jedná  
o výměnu speciálních žárovek. Rozsáhlejší opravy řešili Na Rozhled-
ně, Resselově náměstí a v Břetislavově ulici. Jednalo se o závady na 
kabelovém vedení, kde zjištění místa poškození trvá delší dobu.

Ve sběrném dvoře bude od dubna rozšířené Re-Use centrum o velko-
objemový odpad typu skříně, postele, židle, kuchyňské sektory atp. 

Provozní řád sběrného dvora je předpis, kterým se organizace  
i občané mají povinnost řídit. Umístěný je na našem webu, kde 
se v  záložce Co právě děláme můžete informovat o aktuálních 
činnostech jednotlivých úseků technických služeb.

Útulek Chrudim děkuje za finanční dary od firem a občanů, kte-
ré použijeme na stravu a vybavení pro naše svěřence. Vzhledem 
ke stále se navyšujícím počtům koček a psů bude aktuálně probí-
hat stavba přístřešků pro odchyty.

Martin Netolický, ředitel

Město chystá odchyty a kastrace 
toulavých koček

Od občanů města se k nám dostávají zprávy o toulavých a opuš-
těných kočkách, které běhají po sídlištích a usídlují se většinou 
kolem popelnic, každý rok na svět přivedou 2 až 3 vrhy koťat, což 
představuje od jedné kočky až 15 koťat ročně. Většina těchto ko-
ček je nemocných, zraněných a hladových, výjimkou nejsou ani 
kočky otrávené, jejichž koťata poté bez matky umírají. V důsledku 
této situace je opakovaně překračována kapacita Útulku Chru-
dim, a útulek tak není schopen další zvířata přijímat.

Město Chrudim se proto rozhodlo tyto toulavé a opuštěné kočky 
kastrovat a ve spolupráci s chrudimským útulkem tak v letošním 
roce spustí kastrační program. Tento program by měl omezit ne-
chtěné množení koček a zároveň snížit náklady za umístění těch-
to koček a jejich koťat v Útulku Chrudim, včetně snížení nákladů 
na veterinární péči. Postup města Chrudim je v souladu s vyjá-
dřením Ministerstva zemědělství, týkajícího se problematiky na-

kládání s  toulavými, opuštěnými nebo zdivočelými kočkami, dle 
zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, které do-
poručuje opuštěné a zdivočelé kočky odchytit, vykastrovat a po 
zotavení vrátit na původní lokalitu.

Odchyt koček ke kastraci bude probíhat po jednotlivých lokali-
tách. Vytipovaná lokalita bude zveřejněna na webových strán-
kách města a Útulku Chrudim, facebooku, dále prostřednictvím 
Chrudimského zpravodaje a rovněž vylepením informačních le-
táků v  dané lokalitě, aby majitelé venkovních koček mohli včas 
svoji kočku zabezpečit před odchytem, nebo ji označit čipem, 
obojkem, případně sprejem na značení zvířat, aby bylo jasně pa-
trné, že se nejedná o toulavou a opuštěnou kočku. Poté budou 
v dané lokalitě umístěny sklopce na odchyt koček. 

Sklopce budou pravidelně kontrolovány pracovnicemi útulku, 
a pokud se podaří kočku odchytit, bude do útulku převezena  
a bude jí tam zajištěna péče před kastrací a po kastraci. Vykastro-
vaná kočka bude označena čipem a následně vypuštěna zpět do 
lokality odchytu, nebo na místo, kde má dostatek potravy a bude 
v bezpečí.

Cílem kastrace je snížit populaci toulavých a opuštěných koček 
ve městě. V současné době máme vytipované následující loka-
lity: Pardubická ulice, sídliště Leguma, Na Větrníku, Na Šancích, 
Píšťovy, Fibichova ulice, Resselovo náměstí, Markovice. Další lo-
kality budou zařazeny dle potřeby a našich možností.

Prosíme občany města, aby se do odchytu toulavých a opuš-
těných koček v  daných lokalitách sami nezapojovali, městem 
nasmlouvaní veterinární lékaři budou přijímat kočky ke kastraci 
pouze od pracovnic útulku. 

Pokud byste se chtěli zapojit do kastračního programu jako dob-
rovolník, kontaktujte prosím Útulek Chrudim na e-mailové adrese: 
utulek@spchrudim.cz.

Odbor územního plánování a regionálního rozvoje a Útulek 
Chrudim
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Zprávy z rady a zastupitelstva 
města

Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim a Zastupitelstva 
města Chrudim. Všechna usnesení z jednání jsou zveřejněna na 
www.chrudim.eu.

Rada města Chrudim na svém jednání 22. 1. 2024 vzala na vědo-
mí rezignaci na mandát zastupitelky Vladislavy Michalové ke dni  
19. 1. 2024 a zároveň předchozí rezignaci paní Vladimíry Jonášové 
ke dni 18. 1. 2024 na postavení náhradníka zastupitele. Uprázdní-li 
se mandát v zastupitelstvu města, nastupuje za člena zastupitel-
stva náhradník z kandidátní listiny téže volební strany, a to v pořa-
dí podle výsledků voleb. Dalším náhradníkem volební strany STAN 
a TOP 09 je pan Josef Sellák, který mandát zastupitele přijal. 

Rada města Chrudim ve výkonu působnosti valné hromady na 
tomtéž jednání udělila souhlas společnosti Sportovní areály města 
Chrudim, s. r. o. k zakoupení rolby na úpravu ledové plochy na ven-
kovním kluzišti za budovou Zimního stadionu v Chrudimi v přibližné 
hodnotě 1 300 000 Kč bez DPH. Velkou rolbu, kterou již společnost 
vlastní, zde není možné využívat kvůli velkému poloměru otáčení.

Rada města Chrudim poté vzala na vědomí rezignaci pana  
Romana Málka na pozici předsedy Komise pro zahraniční vzta-
hy a cestovní ruch ke dni 12. 1. 2024 a zároveň jmenovala novým 
předsedou této komise pana Jana Doucka.

Rada města Chrudim schválila, aby pan Martin Dytrt vedl taneční 
kurzy pro mládež ve městě Chrudim v roce 2024.

Rada města Chrudim projednala žádosti o peněžité dary a schválila 
dar spolku Taekwon-Do ITF Pardubice, z. s. ve výši 25 000 Kč na 
úhradu provozních nákladů, především na úhradu pronájmu tělo-
cvičny na GJR a nákupu doboku (kimona), peněžitý dar Sportov-
ní unii Chrudimska, z. s. ve výši 15 000 Kč na částečnou úhradu 
nákladů spojených s vyhlášením ankety „Nejúspěšnější sporto-
vec roku – okres Chrudim“, peněžitý dar panu Janu Rýdlovi ve 
výši 6 000 Kč na 20. jubilejní ročník mezinárodního koncertu 
věnovanému památce vyhlazení Ležáků, Lidic, Javoříčka, a pe-
něžitý dar „SRPDŠ při SpZŠ Chrudim, z. s.“ ve výši 9 000 Kč na 
zabezpečení regionálního kola plavání speciálních škol.

Rada města Chrudim rovněž schválila zahájení a zadání podli-
mitní veřejné zakázky na stavební práce ZŠ U Stadionu – výměna 
podlahových konstrukcí tělocvičen ve zjednodušeném podlimit-
ním řízení. Stávající dřevěné podlahy tělocvičen budou nahraze-
ny za nové, bude doplněna hydroizolace, bude provedena výmě-
na rozvodů vody a ústředního vytápění v technických kanálech 
pod podlahou a budou vyměněna tělesa ústředního topení  
v tělocvičnách. Součástí prací bude očištění stropní nosné kon-
strukce a provedení nového nátěru. Předpokládaná projektantská 
hodnota veřejné zakázky činí 5 607 053 Kč s DPH.

Rada města Chrudim schválila zahájení a zadávací dokumentaci 
nadlimitní veřejné zakázky na dodávky akce Vybavení sportovní 
haly Chrudim, I. etapa. Předmětem zakázky v části č. 1, kde je za-
davatelem město Chrudim, je dodávka sedaček vč. montáže, do-
pravy do místa určení, vč. všech souvisejících nákladů, do stáva-
jící sportovní haly, kde v současné době probíhá realizace I. etapy 

Přístavba a rekonstrukce sportovní haly Chrudim. Předmětem  
2. části zakázky, kde je investorem spol. Sportovní areály Chru-
dim, s. r. o., je dodávka a montáž interiérového vybavení, a to vy-
bavení všech šaten sportovců, ale i s částečné vybavení recepce 
a místností pro rozhodčí a pro lékaře, a to vč. montáže, dopravy 
do místa určení, vč. všech souvisejících nákladů.

Rada města Chrudim udělila souhlas se stavbou „Chrudimpark 
jih“, zpracované společností Med Pavlík architekti s. r. o., společ-
nosti Linkcity Czech Republic a. s., Praha 9, a to formou uzavření 
smlouvy o podmínkách provedení stavby.

Na jednání zastupitelstva města dne 5. února složil slib zastupi-
tele pan Josef Sellák.

Na tomtéž jednání zastupitelé schválili uzavření smlouvy o poskyt-
nutí neinvestiční dotace společnosti SOPRE CR o. p. s. Chrudim ve 
výši 1,4 mil. Kč na úhradu nákladů spojených s provozováním uby-
tovny a noclehárny v Tovární ulici čp. 1114.

Zastupitelé schválili vyhodnocení 4. ročníku participativního 
rozpočtu města Tvořím Chrudim 2023 a návrh realizace pro-
jektů: Dětské hřiště Medlešice (doplnění hracích prvků před 
pivovarem) ve výši 693 000 Kč a Trvalkové záhony na Žižkově 
náměstí v hodnotě 671 000 Kč. Dále bylo schváleno vyčlenění 
částky 1,5 mil. Kč na položku participativní rozpočet v rámci roz-
počtu na rok 2025.

Schváleny byly změny zakladatelských listin společností Tech-
nické služby Chrudim 2000 spol. s r. o. a Sociální podnik města 
Chrudim s. r. o. V obou případech se změnil počet členů dozorčí 
rady z pěti na tři, a to s účinností od 1. dubna 2024.

U společnosti Sportovní areály města Chrudim, s. r. o. došlo 
rovněž ke změně zakladatelské listiny – počet jednatelů se mění 
z jednoho na dva a počet členů dozorčí rady z pěti na tři. Změna 
nabývá účinnosti od 1. dubna 2024.

Zastupitelé schválili Jednací řád Zastupitelstva města Chrudim. 
Do jednacího řádu byla promítnuta novela zákona o obcích, pod-
le které se může člen zastupitelstva účastnit jednání zastupitel-
stva obce také distančním způsobem s využitím technického za-
řízení pro přenos obrazu a zvuku (§ 92a zákona o obcích).

Zastupitelstvo schválilo závazek v rozpočtu města pro rok 2025 
na nákup cisternové automobilové stříkačky pro jednotku Sboru 
dobrovolných hasičů Chrudim v ceně cca 12 mil. Kč.

Schváleno bylo uzavření smlouvy o poskytnutí provozní dotace 
ve výši 770 000 Kč mezi městem Chrudim a společností Měst-
ské lesy Chrudim, s. r. o. Dotace bude využita na zajištění čin-
ností v Rekreačních lesích Podhůra v oblasti sportu, tělovýchovy  
a vzdělávání. 

Zároveň byla schválena změna zakladatelského dokumentu spo-
lečnosti Městské lesy Chrudim, s. r. o., kterou se mění počet členů 
dozorčí rady společnosti z pěti na tři a počet jednatelů společ-
nosti z jednoho na dva.

Zastupitelé schválili Plán financování obnovy kanalizace pro 
veřejnou potřebu Medlešice, včetně stanovení roční potřeby fi-
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Pozvánka na velikonoční 
bohoslužby  

Husův sbor církve československé husitské, Rooseveltova 148, 
Chrudim

29. března v 18 hodin
Velký pátek – památka utrpení a smrti Páně; čtení Čtení pašijí na faře

30. března v 19 hodin
Bílá sobota – vigilie Hodu božího velikonočního
dětská bohoslužba s obnovou křestních slibů ve sboru

31. března v 9 hodin
Hod Boží velikonoční – vzkříšení Páně; slavnostní bohoslužba

Tereza Š. Koselová, farářka

Letní příměstský InDance tábor

Taneční škola InDance spustila přihlašování na třetí ročník letního 
příměstského tábora. Rodiče své děti přes léto nemusí posílat za 
zábavou daleko, na příměstském táboře v prostorách Gymnázia 
Josefa Ressela v Chrudimi zažijí bohatý program plný tance  
a her v přírodě i uvnitř. Nově je možné si vybrat ze dvou termínů: 
8.–12. 7. a 15.–19. 7. 2024. 

Letošní tábory bude provázet téma Agenti v sukních, které bude 
na každém z termínů jinak pojaté, proto se nemusíte obávat při-
hlásit děti na oba týdny. Celým programem je provedou zkušení 
lektoři InDance. Tábor je ideální pro začínající i pokročilé tanečnice  
a tanečníky od 5 do 15 let, kteří si chtějí zahrát, zatančit a poznat 
nové přátele. Více informací naleznete na indance.cz/pit. 

Aneta Krejčík Plšková

Katolické bohoslužby 
o Velikonocích

28. března – Zelený čtvrtek: památka ustanovení Večeře Páně
18.00 �	� mše svatá s obřadem umývání nohou,  

kostel Nanebevzetí Panny Marie

29. března – Velký pátek: den smrti Pána Ježíše na kříži
12.00	� křížová cesta, kostel Nanebevzetí Panny Marie
15.00	� velkopáteční obřady, kostel Nanebevzetí Panny Marie

30. března – Bílá sobota: velikonoční vigilie
20.00	� velikonoční vigilie, mše svatá,  

kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kostel bude otevřen od 10 do 18 hodin k modlitbě u Božího hrobu.

31. března – neděle: Boží hod velikonoční
8.30	� mše svatá, kostel Nanebevzetí Panny Marie
10.30	 mše svatá, kostel Vejvanovice
18.00	 mše svatá, kostel svaté Kateřiny

P. Jan Šlégr, arciděkan

nančních prostředků a jejich krytí s tím, že revize plánu financo-
vání bude posouzena nejpozději k datu 31. 12. 2028.

Další prioritou v návrhu rozpočtu města Chrudim na rok 2025 se 
v kapitole Odboru investic stala akce ZŠ Husova – půdní vestav-
ba, rekonstrukce vnitřních rozvodů a sanace vlhkosti ve výši cca 
33 mil. Kč včetně DPH. 

Rada města Chrudim na svém jednání dne 12. 2. 2024 schvá-
lila ve výkonu působnosti valné hromady společnosti Technické 
služby Chrudim 2000 spol. s r. o. vypsání výběrového řízení na 
pořízení nového svozového vozu, a to za předpokladu poskyt-
nutí dotace z Operačního programu Životního prostředí, a dále 
schválila vypsání výběrového řízení na pořízení kompaktního ko-
munálního zametače.

Rada města Chrudim dále schválila smlouvu o zabezpečení kas-
trace toulavých a opuštěných koček ve městě Chrudim. Město 
Chrudim se dohodlo na spolupráci na kastračním programu, kte-
rý bude spuštěn v tomto roce, s Útulkem Chrudim. Program se 
bude týkat pouze toulavých a opuštěných koček. Více v samo-
statném článku na str. 10.

Rada města vzala na vědomí rezignaci paní Vladislavy Michalové 
na členství v komisi pro občanské záležitosti a v komisi sociální ke 
dni 19. 1. 2024 a rezignaci paní Evy Sládkové na členství v komisi 
kulturní ke dni 26. 1. 2024. Dále pak rada města jmenovala pana 
Tomáše Matrase předsedou komise dopravní.

Rada města Chrudim rovněž vzala na vědomí rezignaci na post 
kronikáře města Chrudim od Mgr. Lenky Tiché a dále schválila 
podmínky pro vypsání výběrového řízení na obsazení funkce no-
vého kronikáře města Chrudim.

Radní na tomtéž jednání schválili jednorázovou výpůjčku části 
Resselova náměstí společnosti Vinný Košt s. r. o. za účelem po-
řádání 2. ročníku akce Vinný košt & festival chutí v Chrudimi, a to 
na sobotu 4. 5.

Rada města Chrudim schválila zahájení a zadání podlimitní veřejné 
zakázky na stavební práce v otevřeném řízení na akci ZŠ Husova 
– půdní vestavba, rek. vnitřních rozvodů a sanace vlhkosti. Více 
informací o plánovaných pracích najdete v  únorovém vydání 
Chrudimského zpravodaje na str. 4.

Rada města Chrudim dále schválila zhotovitele díla PPO Chru-
dim – vytipování souboru efektivních opatření a zpracování pod-
kladů pro zadání další projektové přípravy, kterým je spol. VRV 
(Vodohospodářský rozvoj a výstavba) a. s., Praha 5. Uvedené 
práce budou sloužit jako zadání pro zpracování dokumentace pro 
územní rozhodnutí protipovodňových opatření. Cenová nabídka 
spol. VRV a. s. je 352 594 Kč vč. DPH.

Rada města Chrudim schválila zahájení a zadání podlimitní veřej-
né zakázky na stavební práce Chrudimská beseda – rek. kuchyně, 
skladů a soc. zařízení u vinárny ve zjednodušeném podlimitním 
řízení. Více informací o rekonstrukci najdete v únorovém vydání 
Chrudimského zpravodaje na str. 5.

red
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Vejšlapy KČT  
v březnu   
sobota 2. března
Úhřetice – Pardubice, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.26 hod.
Vedoucí: manželé Stehnovi
 
středa 6. března 
Rybářství v Bohdanči, 6 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod.
Vedoucí: J. Kožený
	
sobota 9. března 	
Kolín – Borky, 11 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.41 hod. 
Vedoucí: J. Tesař 

středa 13. března 
Kolem Hrochova Týnce, 8 km
Sraz v 10.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 10.26 hod.
Vedoucí: M. Součková	

sobota 16. března
Chrudim – Škrovád – Chrudim, 10 km
Sraz v 8.50 hod. na cyklostezce  
u Tesca, odchod v 9.00 hod.
Vedoucí: O. Čermáková
	
středa 20. března 	 
Zaječice – Chrudim, 8–12km 
Sraz v 10.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 10.15 hod.
Vedoucí: Z. Klimeš

čtvrtek 21. března 
Posezení v restauraci Alfa od 17.00 
hod.

sobota 23. března 
Žamberk – autobusový zájezd, 6 km
Sraz v 7.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 8.00 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová

středa 27. března 
Horní Bradlo – Trhová Kamenice, 
10 km
Sraz v 8.00 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd 8.18 hod.
Vedoucí: I. Doudová

sobota 30. března
Kolem Potštejna, 8 km
Sraz v 7.25 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.41 hod.  
Vedoucí: J. Tesař

Kámen měsíce  

U nás v geoparku máme spoustu krásných 
kamenů, které by stály za vystavení. Jenže 
kde je ukázat? Proto jsme upravili jedno 
naše okno na náměstí U Vodárny a v něm 
každý měsíc představíme Chrudimákům 
„Kámen měsíce“. Prostě ukážeme barevně 
nasvícený krystal nebo minerál, který jen 
tak někde neuvidíte. Tak až budete mít 
cestu kolem, zastavte se a prohlédněte 
si krásu našich kamenů. 
 
Jakub Ženka, 
Národní geopark Železné hory

Setkání se starostou  

Ve středu 6. března od 18 hodin v Galerii 
v Muzeu proběhne neformální setkání 
se starostou Františkem Pilným. Setkání 
se zúčastní Ing. Martin Netolický, ředitel 
Technických služeb, který je připraven od-
povídat na vaše otázky týkající se práce 
zaměstnanců TS, sběrného dvora, Re-Use 
centra, útulku pro opuštěná zvířata atd. 
Přijďte s nápady co zlepšit, aby se v Chru-
dimi lépe žilo. Jste srdečně zváni.

Richard Herbst

Koncert pro UNICEF 

Smíšený pěvecký sbor Salvátor, Spolek 
pěveckých sborů Pernštýn-Ludmila-Suk 
a Smíšený pěvecký sbor Cantus z Choc-
ně pro vás připravili charitativní koncert, 
jehož výtěžek bude zaslán Dětskému fon-
du OSN na vzdělávání dětí. V současné 
době chybí ve školních lavicích po ce-
lém světě 59 miliónů dětí, které buď žijí 
v oblastech zničených válkou, přírodní 
katastrofou nebo se narodily do velmi 
chudých rodin. Příspěvky pomohou za-
jistit pracovní pomůcky či vybavení škol. 
Těšit se můžete jak na klasickou českou 
tvorbu, tak i na tvorbu duchovní. Koncert 
tří sborů, které podpoří svým vystoupením 
UNICEF, proběhne v Muzeu barokních soch  
v sobotu 23. 3. od 17 hod. 

Veronika Dvořáková, předsedkyně výbo-
ru Pernštýn-Ludmila-Suk

Přednáška o včelích 
produktech

Zveme širokou veřejnost na přednášku pana 
Martina Hromádka na téma včelí produkty, 
kterou pořádá ZO ČZS Chrudim-město s 
podporou města v sobotu 9. března od 9 do 
cca 12 hodin v jídelně Střední zemědělské 
školy a Vyšší odborné školy Chrudim. Vstup-
né je 30 Kč. Možnost zakoupení včelích 
produktů. Jste srdečně zváni.

Mirka Kadlecová, ZO ČZS Chrudim-město

Nadační fond CityZen 
roztančí Chrudim

Nadační fond CityZen spatřil světlo světa 
přesně před rokem, tedy v únoru 2023,  
a k založení vedlo chrudimskou firmu  
CityZen hned několik důvodů. Hlavním  
z nich je to, že považuje za správné se dělit 
o úspěch. Své síly směřuje na podporu 
charitativních projektů z Pardubického 
kraje, kde sídlí i ona sama. Za rok 2023 
Nadační fond CityZen pomáhal rovnou na 
několika místech. Finančně podpořil bas-
ketbalový klub vozíčkářů WBS Pardubice 
a Centrum rané péče v Pardubicích, které 
zajišťuje ranou péči u dětí se zdravotním 
postižením a podporu jejich rodin. Spojil 
se také s projektem Indiánky, z. s., který si 
klade za cíl vytvářet osvětu tabuizovaných 
témat v oblasti ženství a mateřství. Společ-
ně vytvořili trička s potiskem, ze kterých šla 
část výtěžku právě na Indiánky.  

Vzhledem k tomu, že Nadační fond CityZen 
chce pomáhat dál, zahájí letošní sezónu 
plesem, z nějž půjde výtěžek na podporu 
dalších charitativních projektů. Díky tomu 
může pomáhat každý, stačí si zakoupit lístek 
a přijít si užít večer. V rytmu skvělé hudby 
od Big Bandu Chrudim ožije Fibichův sál 
chrudimského Muzea v pátek 22. března,  
a to od 19 hodin. Součástí večera bude mód-
ní přehlídka, předtančení i aukce, k tomu 
slosování vstupenek o skvělé ceny, dobré 
jídlo i pití a samozřejmě skvělá společnost.  
Lístky si můžete zakoupit buď v chrudimské 

prodejně CityZen na Borzně, nebo přes 
webové stránky cityzenwear.cz, kde na-
jdete také více informací.  

Miroslava Jeřábková
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Chrudimské Regionální muzeum spravuje přes 140 tisíc sbírkových 
předmětů. Podobně jako u jiných „okresních“ muzeí se jedná o do-
klady z regionální vlastivědy a přírodních věd, ale navíc jsou v jeho 
sbírkovém fondu významně zastoupeny i předměty z uměleckého 
průmyslu, mnohdy výrazně přesahující současnou sběrnou oblast 
muzea. Předchůdcem dnešního muzea bylo totiž v roce 1892 zřízené 
Průmyslové museum pro východní Čechy v Chrudimi − po Liberci, 
Českých Budějovicích, Praze a Plzni páté uměleckoprůmyslové 
muzeum v českých zemích. 

Od prvních let své existence se muzeum snažilo na své sbírkové 
předměty či celky upozorňovat veřejnost a motivovat ji tím k návště-
vě svých výstav a expozic. Informace o některých byly zveřejněny 
např. v jeho publikacích Památky východočeské (1900−1910) 
a Lidový nábytek východočeský (1905 a 1910), sbírkám muzea 
se věnovaly i některé svazky Publikací musea chrudimského 
(1893−1898) a několik takto zaměřených článků vyšlo i v šesti 
svazcích Vlastivědného sborníku východočeského, vydávaného 
v letech 1922−1938 druhým chrudimským muzeem − Vlastivědným 
museem pro východní Čechy.

V roce 1979 vydalo muzeum první z řady komentovaných katalogů 
o nejvýznamnějších sbírkových celcích muzea nazvaných Sbírky 
Okresního (později Regionálního) muzea v Chrudimi a od 90. let 
20. století také několik výpravných „sbírkových“ monografií,  
např. v roce 2005 kopii a přepis originálu chrudimské kroniky 
z roku 1771 Historya Chrudimska w niž se wipisuje počátek města 
Chrudimě, v letech 2008 a 2012 katalog Alfons Mucha − plakáty  
a v roce 2010 katalog obrazů ze sbírek muzea Chrudimské inspi-
race. Desítky článků o chrudimských muzejních sbírkách byly od 
roku 1992 publikovány i v časopise muzea Chrudimské vlastivědné 
listy a také v jeho od roku 1996 vydávaném odborném periodiku 
Chrudimský vlastivědný sborník. 

O zajímavých sbírkových předmětech informovali pracovníci 
muzea také čtenáře regionálních novin (v týdeníku Budovatel  
např. v letech 1980−1983 v seriálu článků Z depozitářů Okresního 
muzea v Chrudimi) a od roku 1998 také chrudimské občany v na-
šem časopise. Mnozí čtenáři Chrudimského zpravodaje si možná 
vzpomenou na články spolupracovníka muzea dr. Jana Frolíka o ně-
kolika výjimečných muzejních archeologických předmětech, které 
vyšly v roce 2005 v rubrice Unikáty muzejních a archivních sbírek.  
K propagaci rozsáhlého fotografického fondu muzea jistě v letech 
2016 a 2017 přispěl srovnávací cyklus starých a nových fotografií 
Chrudim včera a dnes autora těchto řádků a navazující obdobný 
seriál využívající muzejní pohlednice, připravovaný dr. Veroni-
kou Lánskou. Zveřejněny v našem časopise byly také informace  
o závěsku se sv. Jiřím (v roce 1999 a 2018) a kancionálech literátů 
chrudimských (v roce 1999 a 2020). A v rámci seriálu Chrudim-
ská „nej“ také o tzv. Ceregettiho kronice z roku 1771 (v září 2021)  
a v neposlední řadě také o unikátní sbírce plakátů Alfonse Muchy 
(v červnovém čísle v roce 2022). 

Chrudimská „nej“ (47)
nahradí Chrudimská muzejní „nej“

Reprezentativní katalog jednoho z nejvýznamnějších sbírkových celků muzea 
– plakátů Alfonse Muchy – z roku 2012.

V následujících měsících se redakce našeho časopisu rozhodla 
poskytnout Regionálnímu muzeu k představení jeho nejvýznam-
nějších sbírkových předmětů nebo sbírkových celků mnohem větší 
prostor. K jejich zveřejnění v novém seriálu Chrudimská muzejní 
„nej“ se rozhodla mimo jiné i proto, že velkou část z nich získalo 
muzeum v prvních šedesáti letech své existence jako zařízení naše-
ho města. Možnosti autorů budoucích článků, kurátorů muzejních 
sbírek, budou samozřejmě při jejich psaní limitovány prostorovými 
možnostmi zpravodaje. Případní zájemci si však získané informace 
mohou doplnit o další, dostupné na webových stránkách muzea 
po kliknutí na odkazy: Centrální evidence sbírek, eSbírky (kulturní 
dědictví on−line) či Klíč ke sbírkám (Prezentační portál muzejních 
sbírek Pardubického kraje) nebo při návštěvě expozic a výstav 
muzea, kde jsou mnohé z budoucích zmiňovaných předmětů, knih 
či archivních dokladů trvale nebo příležitostně vystaveny. Základní 
představu o celkové struktuře sbírek muzea lze získat z brožury 
Sbírka Regionálního muzea v Chrudimi (katalog−průvodce sbír-
kou) z roku 2009.

Pavel Kobetič
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Fotografie z roku 1927 zachycuje situaci v bývalé Nádražní ulici. 
Snímek byl zhotoven přibližně z prostoru před hotelem Centrál. 
Vpravo je dům čp. 308/IV s reklamou elektrické prádelny a žeh-
lírny Antonie Secké. Za ním je dům čp. 6/IV. Vlevo zřejmě stodola 
s reklamou několika firem. Mezi nimi: „Emanuel Vohryzek koupě  
a prodej všeho druhu železa“, dále „Velký sklad koňských přikrývek 
Karel Herrmann“ a také „Nástupce Josefa Kosiny Stanislav Turek, 
knihkupec na Široké ulici, hudebniny, antikvariát, prodej novin“. 
Za ním je dům čp. 8/IV s plakátovací plochou Tomšova inzertního 
podniku. Nádražní ulice byla používána jako hlavní cesta z nádraží 

do centra Chrudimi, zřejmě proto tu bylo tolik reklam. Všechny 
zmiňované domy byly později zbořeny. V pozadí jsou ještě střechy 
domů v Široké a Štěpánkově ulici, včetně domu čp. 97/I s reklamou 
kožešnické firmy J. Hoffman (dříve psáno s jedním n). 

Autorem snímku byl předseda chrudimského Klubu fotografů ama-
térů PhDr. Oldřich Příborský. Ve sbírce je zachován skleněný negativ, 
zapsán byl v roce 1963 s poznámkou „z pozůstalosti po autorovi“.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 
Na minutu s...

Milí čtenáři, jste čtenáři?

Ptám se tak proto, neboť březen byl po 
několik desetiletí (od roku 1955) určen 
v naší zemi jako měsíc knihy. Dnes je 
zaměřen na samotné čtenáře, neboť 
podoba knih se přesunula i do našich 
malých elektronických krabiček, které 
částečně nahradily knihy tištěné. A je 
jen otázkou vašeho zvyku, k jaké formě 
knih se v četbě obracíte. 

Křesťané obecně jsou velkými fanouš-
ky knih. Tedy zejména knihy jedné,  
a tou je Bible, ve které se setkává-
me s Bohem a sledujeme Jeho vztah  
k člověku skrze mnoho příběhů. V nich 
skrze hlavní hrdiny poznáváme, co to 
znamená Bohu věřit se všemi následky. 
Ne nadarmo se křesťané, vedle židů  

a muslimů, řadí mezi lid knihy. Ona Bible 
je sice sjednocena do jednoho kusu, 
ale ve skutečnosti je to mnoho knih 
po kupě. Jedná se o 66 knih, a ještě se 
dají připočítat další, zvané deuteroka-
nonické, méně závazné, i když pro víru 
podnětné. Bible tak v sobě zahrnuje 
slušnou knihovnu. Najdeme zde poezii 
i beletrii s mnoha dramaty, zápletkami 
i šťastným koncem. Tomuto šťastnému 
konci se věnujeme zejména o Veliko-
nocích v životním zápase Ježíše Krista,  
v zápase pro Něj nakonec vítězném, 
a jak my věříme, i pro nás samotné. 

Komu se nechce číst přímo Bible, má 
k dispozici nepřeberné množství knih 
o Bibli nebo knih Biblí inspirovaných. 
A pro koho by i toto bylo příliš, ať si 
zkrátka vezme knihu libovolnou a čte. 
Neboť je známo, že čtení obecně rozvíjí 

naši schopnost vyjadřovat se, rozšiřuje 
nám slovní zásobu, ukazuje nám po-
stoje a situace, které by nás třeba ani 
nenapadly, dává nám kladné i záporné 
příklady řešení životních peripetií. 

V naší zemi máme velikou výhodu  
v tom, že tu existuje velice hustá síť 
knihoven (díky zákonu z roku 1919!), 
dále se nám množí tzv. knihobudky, 
existují knižní bazary, antikvariáty, tam 
všude se dají najít úžasné poklady. 

Přeji vám mnoho krásných chvil s kni-
hami, a kdybyste to přece jen chtěli  
s Biblí zkusit, tak vězte, že je v ní hodně 
dlouhých knih, ale i krátkých. Ty nej-
kratší nemají ani půl stránky, to už by 
mohlo stát za zkoušku…

Tereza Š. Koselová, farářka
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NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
      BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
PROVOZUJEME SBĚRNÝ DVŮR
LIKVIDACE NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

JSME TU 
PRO VÁS!

725 757 800

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
AUTOVRAKŮ

www.recycling.cz

www.top-obedy.cz

UVAØÍME A DOVEZEME A� K VA�IM DVEØÍM 

CENÍK: 

hlavní jídlo 115,- Kè, salát 95,- Kè
polévka 15,- Kè (nelze objednat samostatnì)

(pro firmy a vìt�í odbìratele poskytujeme mno�stevní slevy � neváhejte nám zavolat)

STAÈÍ JEN ZAVOLAT:
 

+420 737 922 838 
 

 
+420 727 922 838 

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

2024Bonusy

Klientské centrum Chrudim - Novoměstská 960

Místo pro vaši reklamu
Ceník inzerce a další podrobnosti najdete 

na adrese www.chrudim.eu



Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
Otevřeno do 14. 4. | otevřeno úterý – pátek 
10–13 a 14-17 h, sobota, neděle 14-17 h
Bedřich Glaser – Půjčovna snů
Fantastický realismus Bedřicha Glasera spojuje 
dokonalou vnější nápodobu věcí spolu s okultní 
a alchymistickou tradicí, magickým světem Keltů 
a čímsi univerzálním, co k nám přichází ve snech.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha
Vstupné: 20 Kč
9. 3. | sobota v 18 h 
Trampské jaro
Trampská kapela Chrpa Chrudim & hosté: Brzdaři 
Olomouc, Wyrton Ronov nad Doubravou
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 180 Kč
10. 3. | neděle 
O pohár města Chrudim 
Taneční liga. Solo dance. Párové soutěže. 
Muzeum Chrudim
15. 3. | pátek v 19 h
Chrudimská tančírna	
Chcete procvičit a zopakovat standardní nebo 
latinskoamerické tance? Jsme pro Vás připraveni 
ve Fibichově sále Muzea v Chrudimi od 19 do 22 h 
(reprodukovaná hudba, občerstvení přímo na sále, 
stolové uspořádání + prostor k tanci). 
Vstupné: 300 Kč / pár 
18. 3. | pondělí v 17 h
Královna barev
Zveme Vás na rodinnou pohádkovou komedii, kte-
rou zahraje Divadýlko z  pytlíčku. Výrazné loutky, 
fantazie a svérázný humor. 
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, děti do 3 let na klín 50 Kč  
20. 3. | středa v 19 h 
Jazz ve Vinárně – Sakobi
Koncert kapely SAKOBI, kterou povede Vilém 
Spilka, se uskuteční ve útulném prostředí Vinárny. 
V kapele hrají  Radek Zapadlo na SAxofon, Vilém 
Spilka na KOntrabas a Martin Kleibl na BIcí.
Vinárna Muzeum | Vstupné: 150 Kč
21. 3. | čtvrtek v 18 h 
Martin Loew – Island
Island je uhrančivým ostrovem. Jednou se sem vy-
dáte a jeho kouzlo vás láká znovu a znovu zpátky.
Island nabízí tak výjimečnou přehlídku doslova 
nadpozemských krajin, jež si lze jen těžko předsta-
vit, než je spatříte na vlastní oči. Islandem ovšem 
vládnou živly: oheň, který dřímá v sopkách pod 
zemí a čas od času se v podobě lávových erupcí 
vynoří na povrch. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 200 Kč
23. 3. | sobota od 9 do 12 h 
Velikonoční jarmark
Dílnička pro děti, stánky, hudba a něco dobré-
ho na zub na Resselově náměstí. Součástí bude i 

soutěž „O velikonočního beránka“, a to v dospělé 
i dětské kategorii. Už jdete hledat právě ten svůj 
recept?
Resselovo náměstí
9. 5. | čtvrtek v 19 h
Ondřej Havelka a Melody Makers
Zábavný pořad „O lásce a jiných swingových 
běsech“. Však to znáte: láska má mnoho podob  
a stejně tak i písně o ní. 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 590 Kč

28. 11. | čtvrtek v 19 h
Jakub Smolík
Koncert věčného romantika v  Divadle Karla  
Pippicha | Vstupné: 430 Kč
Dárkové poukazy
Přijďte si zakoupit a udělat radost svým blízkým 
(pokladna v Divadle Karla Pippicha, pokladna 
Městského kina Chrudim, Turistické a informační 
centrum).

Chrudimské hudební večery 
 „Rok české hudby“
8. 3. | pátek v 19 h
Bedřich Smetana 200 – klavírní recitál
Koncert výhradně z klavírní tvorby Bedřicha Sme-
tany (1824 – 1884)
Klavír – Jitka Čechová 
Jako sólistka je velmi vysoko ceněna kritikou v 
mnoha evropských zemích a také v zámoří.Je pra-
videlně zvána na velké hudební scény a festivaly. V 
posledních letech vedla mistrovské kurzy v Praze, 
Londýně, Northern College of Music v Manches-
teru, Campos do Jordao v Brazílii, Colburn School 
University v Los Angeles, v Eau Claire ve Wisconsi-
nu v USA a v Luxemburgu.
Fibichův sál | Vstupné: 380 Kč

26. 4. | pátek v 19 h
Varhanní a pěvecký koncert
Varhany – Michal Novenko
Zpěv – Barbora de Nunes Cambraia a Vendula 
Sládečková
V programu: Adam Michna z Otradovic, Jan Dismas 
Zelenka, Bedřich Smetana, Antonín Dvořák a další
Kostel Nanebevzetí Panny Marie | Vstupné: 320 Kč
31. 5. | pátek v 19 h
Komorní koncert – Dvořákovo klavírní 
kvarteto
Slávka Vernerová – klavír, Marie Hasoňová – hou-
sle, Petr Verner – viola, Jan Žďánský – violoncello
V programu: Antonín Dvořák, Josef Suk
Fibichův sál | Vstupné: 380 Kč

Taneční kurzy 2024
www.chrudimskabeseda.cz
Chrudimská beseda zve do tanečních, které se bu-
dou konat v Muzeu v Chrudimi. Naučíte se základní 
kroky nejen standardních i latinskoamerických tanců. 
19. 3. | úterý ve 14 h online 
Rezervace míst na webu pro tanečníky  
a tanečnice
20. 3. – 30. 4. | od úterý ve 14 h
Platba a vyzvednutí legitimací a gardenek
6. 9. | pátek v 17 a ve 20 h
Zahájení tanečních kurzů
Výuka se uskuteční od září do prosince ve Fibi-
chově sále (Muzeum Chrudim), kurzy se budou 
pravidelně střídat. Stornopodmínky na webu. 

Divadlo
Pondělí 4. 3. | pondělí v 19 h
Už je tady zas!			 
Představte si, že se v naší současnosti probudí 
v berlínském parku Adolf Hitler. Pochopitelně za 
velkého zájmu všech kolemjdoucích. Jak na něj 
budou lidé reagovat? A jak bude reagovat na náš 
současný svět on? Jak se zachovají média? Přijďte 
si pro odpověď do divadla
Divadlo Na Jezerce. Autor: Timir Vermes. Režie: 
Matěj Balcar. | Hrají: Ondřej Kavan, Miluše Šplech-
tová, Martin Sitta, Kristýna Hrušínská
Divadelní předplatné B.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč
4. 4. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno
Dobrou noc, mami		
Divadelní předplatné A • Divadlo Karla Pippicha 
22. 4. | pondělí v 19 h
Rain Man			 
Po smrti svého otce se Charlie vrací domů pro 
domnělé dědictví. Společná cesta do Los Angeles 
nakonec oběma bratrům změní život. 
Divadlo Na Fidlovačce. Hra Dana Gordona. Režie: 
Adéla Laštovková Stodolová. | Hrají: Matouš Ruml, 
Martin Písařík, Alena Doláková
Divadelní předplatné B.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč

29. 4. | pondělí v 19 h | vyprodáno
Láska z mládí			 
Hrají: Roman Zach, Lucie Žáčková / Nikol Kouklová, 
Diana Toniková
Divadelní předplatné A.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 560 Kč
16. 5. | čtvrtek v 19 h
S pravdou ven			 
Hrají: Petr Rychlý a Luboš Veselý. Divadelní před-
platné A.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 520 Kč
29. 9. | neděle v 16 h
Hurvínek a král Blecha
Přijďte shlédnout ještě dnes Spejblův nový vyná-
lez: bleší cirkus! To je věc! Co všechno se stane, 
když vládce země zestárne, začne se nudit, moci 
se ujme proradná a krvežíznivá blecha a rádcové 
odsouhlasí cokoliv, jen aby si udrželi svá místa? 
Dokáže paní Kateřina uvařit repelent proti hlou-
posti – a bude fungovat? Kéž by, protože pak na-
stane revoluce… Uvádí Divadlo Spejbla a Hurvínka
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 250 Kč

Chrudim na cestách 2024
www.chrudimskabeseda.cz  
27. 3. | středa v 8.30 h odjezd
Skanzen v Kouřimi (Velikonoční výstava) 
+ Kolín 
V ceně je doprava a prohlídka skanzenu. 
Prodej vstupenek 4.3. ve 14 h
Vstupné: 350 Kč
25. 4. | Telč (město s průvodcem, prodej vstupe-
nek 2.4. ve 14 h)
21. 5. | Hrad Karlštejn (hrad s průvodcem) 
11. 6. | Park v Průhonicích 
12. 9. | Jindřichův Hradec (zámek s průvodcem) 
12. 12. | Adventní České Budějovice

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba březen: sobota – neděle 9–12 13–17 h  
6. 4. | sobota
Zahájení sezóny

DNES

Velikonoční
jarmark
Sobota 23. 3. 
9–12 hodin
Resselovo 
náměstí

Taneční
20242024
pro mládež

BEDŘICH 
SMETANA 200

Klavír
Jitka Čechová

876. chrudimský hudební večer

8. 3. 2024 v 19 h 
Fibichův sál

RAIN MAN
Hra Dana Gordona
Podle filmu společnosti MGM
Námět: Barry Morrow, scénář: Ronald Bass a Barry Morrow
Uváděno po dohodě se společností MGM ON STAGE.

Režie: Adéla Laštovková Stodolová
Hrají: Matouš Ruml, Martin Písařík, Alena Doláková a další

www.fidlovacka.cz

RAIN MAN
22.4. v 19 h

Divadlo Karla 
Pippicha

Uzávěrka pro dubnové číslo je 13. března. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 



www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 3. | pátek v 17 h
Wonka | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
1. 3. | pátek v 19:30 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
2. 3. | sobota v 15 h
Nerozlučná dvojka | 150 Kč
Animovaný / Francie / Španělsko / 85 min / dabing
2. 3. | sobota v 17 h
Jeden život | 150 Kč
Životopisný / VB / 93 min / do 12 let nevhodné
2. 3. | sobota v 19:30 h
Franta mimozemšťan | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 101 min
3. 3. | neděle v 15 h
Přání | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 95 min / dabing
3. 3. | neděle v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / SR / 105 min / do 15 let nevhodné
3. 3. | neděle v 19:30 h
Chudáčci | 150 Kč
Sci-Fi / Komedie / Irsko / USA / 142 min / titulky / 
do 15 let nevhodné
6. 3. | středa v 17 h
Tancuj Matyldo | 150 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
6. 3. | středa v 19:30 h
Jeden život | 150 Kč
Životopisný / VB / 93 min / do 12 let nevhodné
7. 3. | čtvrtek v 17 h
Přišla v noci | 150 Kč
Komedie / Horor / ČR / 85 min / do 12 let nevhodné
7. 3. | čtvrtek ve 20 h
Tání | Filmový klub | 120/80 Kč
Drama / Belgie / Nizozemsko / 111 min / titulky / 
do 15 let nevhodné
8. 3. | pátek v 17 h
Demon Slayer: Kimetsu No Yaiba – 
To the Hashira | 150 Kč
Animovaný / Japonsko / 104 min / titulky
8. 3. | pátek v 19:30 h
Matka v trapu | 150 Kč
Komedie / ČR / 95 min / do 12 let nevhodné
9. 3. | sobota v 15 h
Kungu Fu Panda 4 | 150 Kč
Animovaný / USA / Čína / 94 min / dabing
9. 3. | sobota v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
9. 3. | sobota v 19:30 h
Duna: Část druhá | 150 Kč
Sci-Fi / USA / Kanada / 166 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
10. 3. | neděle v 15 h
Ptáci stěhováci | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
10. 3. | neděle v 17 h
Karlos | 150 Kč
Dokumentární / Sportovní / ČR / 87 min / do 15 let 
nevhodné
10. 3. | neděle v 19:30 h
Zóna zájmu | 150 Kč
Drama / USA / VB / 105 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
13. 3. | středa v 17 h
A máme, co jsme chtěli | 150 Kč
Drama / Sk / Kanada / 100 min / do 12 let nevhodné
13. 3. | středa v 20 h
Panenky na útěku | Tady Vary | 180 Kč
Komedie / Akční / USA / 84 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
14. 3. | čtvrtek v 10 h
Přišla v noci | Pro seniory | 75Kč
Komedie / Horor / ČR / 85 min / do 12 let nevhodné
14. 3. | čtvrtek v 17 h
Matka v trapu | 150 Kč
Komedie / ČR / 95 min / do 12 let nevhodné
14. 3. | čtvrtek v 19:30 h
S tebou nikdy | 150 Kč
Romantický / USA / 103 min / titulky / do 12 let 
nevhodné

15. 3. | pátek v 17 h
Sladký život | 150 Kč
Komedie / ČR / 101 min
15. 3. | pátek v 19:30 h
Duna: Část druhá | 150 Kč
Sci-Fi / USA / Kanada / 166 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
16. 3. | sobota v 15 h
Ella a černý jaguár | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / Francie / 100 min / dabing
16. 3. | sobota v 17 h
Manželé Stodolovi | 150 Kč
Drama / ČR / Slovensko / 107 min / do 15 let ne-
přístupné
16. 3. | sobota v 19:30 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
17. 3. | neděle v 15 h
Kungu Fu Panda 4 | 150 Kč
Animovaný / USA / Čína / 94 min / dabing
17. 3. | neděle v 17 h
Franta mimozemšťan | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 101 min
17. 3. | neděle v 19:30 h
Bastard | 150 Kč
Historický / Dánsko / 120 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
20. 3. | středa v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
20. 3. | středa v 19:30 h
Fentasy | 150 Kč
Thriller / Slovensko / 88 min / do 15 let nevhodné
21. 3. | čtvrtek v 17 h
Sladký život | 150 Kč
Komedie / ČR / 101 min
21. 3. | čtvrtek ve 20 h
Anatomie pádu | Filmový klub | 120/80 Kč
Drama / Francie / 150 min / titulky / do 12 let ne-
vhodné
22. 3. | pátek v 17 h
Wonka | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
22. 3. | pátek v 19:30 h
A máme, co jsme chtěli | 150 Kč
Drama / Slovensko / Kanada / 100 min / do 12 let 
nevhodné
23. 3. | sobota v 15 h
Noemova archa | 150 Kč
Animovaný / Brazílie / Indie / 96 min / dabing
23. 3. | sobota v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / Slovensko / 105 min / do 15 let 
nevhodné
23. 3. sobota v 19:30 h
Jeden život | 150 Kč
Životopisný / VB / 93 min / do 12 let nevhodné
24. 3. | neděle v 15 h
Kočka a pes: Šílené dobrodružství | 150 Kč
Dobrodružný / Francie / 86 min / dabing
24. 3. | neděle v 17 h
Matka v trapu | 150 Kč
Komedie / ČR / 95 min / do 12 let nevhodné
24. 3. | neděle v 19:30 h
Útěk z utopie | 150 Kč
Dokumentární / USA / 115 min / titulky
27. 3. | středa v 17 h
Manželé Stodolovi | 150 Kč
Drama / ČR / Slovensko / 107 min / do 15 let ne-
přístupné
27. 3. | středa v 19:30 h
Duna: Část druhá | 150 Kč
Sci-Fi / USA / Kanada / 166 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
28. 3. | čtvrtek v 10 h
Lítá v tom | pro seniory | 75 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné
28. 3. | čtvrtek v 17 h
Gump – jsme dvojka | 150 Kč
Rodinný / Dobrodružný / ČR / 87 min
28. 3. | čtvrtek v 19:30 h
Bob Marley: One Love | 150 Kč
Životopisný / Hudební / 103 min / titulky / do 12 let 
nevhodné

29. 3. | pátek v 17 h
Gabriela Soukalová: Pravda se pořád vyplatí 
| 150 Kč 
Dokumentární / ČR / 98 min / do 12 let nevhodné
29. 3. | pátek v 19:30 h
Sladký život | 150 Kč
Komedie / ČR / 101 min
30. 3. | sobota v 15 h
Ptáci stěhováci | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
30. 3. | sobota v 17 h
Matka v trapu | 150 Kč
Komedie / ČR / 95 min / do 12 let nevhodné
30. 3. sobota v 19:30 h
Godzilla x Kong: Nové impérium | 150 Kč
Akční / Sci-Fi / USA / 114 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
31. 3. | neděle v 15 h
Kungu Fu Panda 4 | 150 Kč
Animovaný / USA / Čína / 94 min / dabing
31. 3. | neděle v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
31. 3. | neděle v 19:30 h
Dokonalé dny | 150 Kč
Drama / Komedie / Japonsko / Německo / 123 min 
/ titulky

17. ples hudebníků
2. 3. | sobota ve 20 h
Srdečně Vás zveme na ples v Muzeu v Chrudimi, 
na kterém se podílí Základní umělecká škola Chru-
dim, Klub rodičů & Chrudimská beseda. Akce se 
koná za podpory města Chrudim

CityZen
www.cityzenwear.cz
22. 3. | pátek od 19 h
Ples Nadačního fondu CityZen
Big Band Chrudim, DJ Spalda, módní přehlídka, před-
tančení, dražba. Slosování vstupenek o skvělé ceny.
Muzeum Chrudim
Prodej vstupenek na webu a v prodejně 

Chrudimské Benátky
www.chrudimskebenatky.cz
12. 4. | pátek od 20 h
8. reprezentační ples neziskového sektoru
Taneční a dechový orchestr ZUŠ Chrudim, DJ Tomáš 
Kadlec | Muzeum Chrudim | Prodej vstupenek v Tu-
ristickém informačním centru

Retro–Band Chrudim z.s.
19. 3. | úterý od 17 h 
Josefovská s Retrobandem
Přijďte si zatančit a pobavit se při starších písnič-
kách různých stylů a žánrů. Nejen pro dříve na-
rozené... Srdečně zvou muzikanti a pořadatelé  
Měšťanská restaurace Muzeum | Vstupné: 90 Kč

Chrudimská šatlava
www.chrudimskasatlava.cz 
22. 3. | pátek od 19 h
Velká degustace francouzských vín
Prezident klubu David Matýsek připravil na 10. výročí 
sklípku francouzskou degustaci. Jedná se i o po-
slední akce v tomto sklepení.

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
1. 3. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
ETC
Hudební spolek Chrudim
8. 3. | pátek v 19 h  
Kyx Orchestra v R Klubu
30. 3. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Alchymie / Martyho Banda
12. 4. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
Na Stojáka
Tigran Hovakimyan, Arnošt Frauenberg a Kateřina 
Hašková
3. 5. | pátek od 21 h (otevřeno od 20 h)
Poletíme? – 15 let tour

3 2024



Uzávěrka pro dubnové číslo je 13. března. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu  
Alfons Mucha – plakáty  
Výstavy:
7. 3. –21. 4. 2024
Za pokladem ztraceného města
Touží vaše děti po dobrodružství? Chtějí se stát 
objeviteli? Přijďte na výstavu, nechte je, aby se  
z nich stali badatelé, objevitelé dávno ztracené ci-
vilizace a jejích pokladů. Výstavní sály se promění  
v interaktivní ztracené město.
22. 3. – 31. 8. | vernisáž 21. 3. od 17 h
Řemeslo má zlaté dno 
(od cechů po současnost) 
Výstava výběrově mapuje rozmach řemesel  
a živností v Chrudimi od jejich vzniku do současné 
doby. Připomene cechy, živnostenská společen-
stva, zánik svobodného podnikání po roce 1948  
i jeho obnovení po roce 1989.
Doprovodné akce: 
14. 3. | čtvrtek 9–12 h
Objevitel ztraceného města 
Tvořivá dílna o jarních prázdninách, kde se z dětí 
stanou malí dobrodruzi, kteří se naučí doved-
nostem potřebným pro objevné výpravy, jako je 
tvorba map a šifrování tajného písma. Na výpra-
vu musí mít ale i svoji výbavu, a proto si vytvoří 
svůj dalekohled a krabičku poslední záchrany. 
Následně budou moci odvážně vkročit do ta-
jemné výstavy.
Vstupné: 50 Kč
28. 3. | 9–12 h
Zelený čtvrtek
Tradiční velikonoční tvořivá dílnička. Děti budou 
moci vyrábět velikonoční dekorace, jako jsou 
ovečky, papírová vajíčka, ale i prstoví maňásci či 
papírové kytičky.
Vstupné: 50 Kč

Spolek pěveckých sborů 
Pernštýn-Ludmila-Suk
23. 3. | sobota v 17 h
Koncert pro UNICEF 
Smíšený pěvecký sbor Salvator, Spolek pěvec-
kých sborů Pernštýn-Ludmila-Suk a Smíšený 
pěvecký sbor Cantus z Chocně pro Vás připravili 
charitativní koncert, jehož výtěžek bude zaslán 
Dětskému fondu OSN na vzdělávání dětí. Příspěv-
ky pomohou zajistit pracovní pomůcky či vyba-
vení škol. Těšit se můžete jak na klasickou českou 
tvorbu, tak duchovní. Koncert tří sborů, které 
podpoří svým vystoupením UNICEF.
Muzeum barokních soch 

Milion chvilek pro demokracii
6. 3. | středa v 17.30 h
Beseda s režisérem, scénáristou, hercem 
a producentem Václavem Marhoulem
Atrium café, Resselovo nám. 12
19. 3. | úterý v 18 h
Česko proti nejistotě 
Přijďte diskutovat nad dnešními problémy naší 
společnosti. | Atrium café, Resselovo nám. 12 

Inspirace jógou – Nebe na Zemi 
Jóga jako prostředek pro rozvoj citlivého vnímání 
těla a poznání svého nitra. 
Více informací na: www.inspiracejogou.cz, 
tel: 725 025 936, ivacenovska@gmail.com
3. 3., 10.3. a následující neděle 17.30–18:45 h
Lekce jógy pro každého

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram a YouTube.
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, otevírací 
doba: Út–Ne 9–17 
Stálé expozice:
Magický svět loutek

22. 3.– 1. 9. 
Vyfoť mě, když to dokážeš!
Světové loutkářství objektivem Josefa Ptáčka
Výstava potrvá do 19. 5. 2024
Všechno nejlepší!
50 let Muzea loutkářských kultur v Chrudimi
Akce:
3. 3. | neděle od 15 h 
Pohádky z lesa
Hraje: Studio Damúza | Vstupné: 120 Kč
9. - 17. 3. | 13–17 h
Jarně prázdninový otevřený ateliér 
Vytvořte si papírovou masku zdobenou luminis-
cenčními prvky a vyzkoušejte její kouzlo v UV světle.
K běžnému vstupnému zdarma! Vstup pouze na 
workshop 60kč.
21. 3. | komentovaná prohlídka v 15 h
Mezinárodní den loutkového divadla
Vstup volný
27. 3. | středa 13–17 h
Velikonoce v muzeu
Těšte se na živá domácí zvířátka na terasách,  dvě 
tvůrčí dílny a velikonoční hru v expozici. 
Vstupné obvyklé

Loutkářský soubor „Ahoj“ 
Chrudim 
Prázdniny v divadle 2024
12. 3. | úterý v 17 h
Dračí pohádky
Jak přemoci jednohlavého, dvouhlavého, tříhla-
vého draka? Na to se přijďte podívat. Tři maňás-
kové pohádky s Kašpárkem. Připraven bude i dračí 
foto koutek s kreslírnou.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha | Vstupné: 80 Kč
13. 3. | středa v 17 h
František v Africe – premiéra
Jak žijí a hrají si děti v Africe? To se dozvíte v novém 
projektu ve spolupráci s Františkem Krampotou.  
V první části zažijete poutavé povídání o životě dětí 
a zvířat z různých afrických zemí, množství foto-
grafií a videí. V druhé části nás čeká Františkův po-
hádkový příběh, když se dostal do slavného kmene 
Kalafunatamtam. Vhodné pro děti od 3–4 let.!
Malá scéna Divadla Karla Pippicha | Vstupné: 80 Kč
14. 3. | čtvrtek v 17 h
Hrátky s čerty
Čertů se nemusíme bát a můžeme si s nimi i hrát. 
Tři maňáskové pohádky s Kašpárkem, které jsou 
veselé, poučné a výchovné. Připraven bude i foto 
koutek s čerty a Kašpárkem. 
Malá scéna Divadla Karla Pippicha | Vstupné: 80 Kč

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barok-
ních soch), tel: 775 689 118, 774 250 725
www.mamaklubchrudim.cz,
e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Běžný provoz PO – PÁ 9–15 h, odpoledne a o víken-
dech dle programu
Cvičení pro rodiče s dětmi:
Úterý v 9 h  | Cvičení pro miminka
Úterý v 10 h | Špunti – děti, které začínají chodit
Středa v 9 h  | Tvoření s Oskárkem – od 2 let
Středa v 10 h | Neposedové – chodící, větší děti
Čtvrtek v 9 h | Šnečci – lezoucí batolátka a děti, 
které začínají chodit
Čtvrtek v 10 h | Lumpíci – chodící, větší děti
Tucan club (lektor Sofia – Argentina)
volná místa – pátek 8.30–12.00 Kinder & Primary 
School – dopolední anglická školička pro děti 
školkové a mladší školní 
Akce:
17. 3. | neděle v 10 h
Vynášení Morany 
Sejdeme se na Blehovsku u zahradnictví Mikanovi  
a společně za zpěvu Klíčenek a Ivy Malinové vynese-
me Paní Zimu. Morenky sebou (s ohledem na přírodu 
vezměte morenky, které se ve vodě rozpadnou).
19. 3. | úterý v 17 h
Zdravě dýchej
Workshop zdravého a funkčního dýchání s Jaku-
bem Pelikánem. Nutná rezervace předem.
26. 3. | úterý v 17 h
Škola a školka Palučiny – setkání s průvodci 
Lesního klubu Palučiny

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel.: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – tré-
nování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací 
U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy. Nutné se 
předem přihlásit (na webu, případně telefonicky)
29. 3. | pátek v 16.30 h
Kurzy Nordic Walking
Nordic Walking = velmi efektivní sport, při správné 
technice zapojíme až 90% našich svalů
Kurz je vhodný pro začátečníky, ale i ty, kteří si 
chtějí svou techniku Severské chůze zdokonalit
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně te-
lefonicky).

Kacafírek, loutkářský spolek 
Chrudim 
FB Kacafírek
13. 3. | středa 15–17 h
Kdo si hraje, nezlobí
Tvořivá dílna – výroba maňásků z ponožky. Na zá-
věr si společně zahrajeme krátkou pohádku Jak 
pejsek s kočičkou pekli dort. 
Sál Spolkového domu
Příspěvek na materiál 50 Kč / výrobek

Slatiňany
www.slatinany.cz 
4.–10. 3. | slavnostní zahájení v 17 h, otevřeno 
ÚT–NE 9–17 h
Výstava slatiňanských srdečných míst
Společenský dům, Tyršova 287
21. 3. | čtvrtek v 19 h
Černobyl – spící peklo
Cestovatelský večer – Tomáš Kubeš
Společenský dům, Tyršova 287
23. 3. | sobota 9–16 h
24. 3. | neděle 9–16 h
27. 3. | středa 9–16 h
Velikonoce na Švýcárně
Prodejní výstava kraslic, malovaných perníčků, … 
28. 3. – 1. 4. | čtvrtek – pondělí 10–15 h
Vítání jara na zámku Slatiňany
Zahájení hlavní návštěvnické sezóny
23. 4. | úterý v 18 h
Hrad Rabštejnek
Přijďte si poslechnout vyprávění jednoho z majitelů 
hradu Víta Nováka. | Společenský dům, Tyršova 287

UPcentrum
Michaela Čechlovská, tel: 731 211 416, 
info@upcentrum.cz, www.upcentrum.cz
Zdravý pohyb – kompenzace – core – skupinové 
lekce – osobní tréninky. Cvičení pro děti – cvičení 
pro dospělé
Akce:
17. – 19. 5.
Jarní víkendový pobyt zdravého pohybu pro 
ženy SPRINGUP na Jezerce! 
Rezervace spuštěny! Počet míst omezen. 
Více informací a rezervace na www.upcentrum.cz/ 
vzdelavani. Kongres hotel Jezerka na Seči 

Salsa & bachata s Kristýnou
Zveme vás na kurz latino tanců, které si získaly 
oblibu po celém světě. Předchozí zkušenosti ne-
jsou potřeba, stačí radost z pohybu a chuť rozvlnit 
boky v karibském rytmu :–).
Kurz je vhodný pro ženy i muže! Prvních 10 lekcí je 
zaměřeno na základy obou tanců a tančí se jed-
notlivě.
6. 3. | středa v 19 h
Ukázková hodina (zdarma) bude v sále posilovny 
Manegym (Havlíčkova 795 – Borzna). Prosíme  
o rezervaci.
Více informací a rezervace na tel. 777  022 653, 
e-mail salsachrudim@gmail.com, FB Salsa Chrudim.
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Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim (na-
proti Muzeu)
Středa 16–20 h
Hurá kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert 
si můžete vzít z domu. Otevřeno máme každou 
středu od 16 do 20 h. Každou sudou středu  
(6.3 + 20.3) máme „Zpívánky“, kde si společně 
s muzikanty u stolu broukáme písničky našeho 
srdce.
Kulturní akce:
1. 3. | pátek od 16 h 
Country kapela Klondike
Klasické country z Železných hor. 
4. 3. | pondělí od 14 h
Setkání skupiny pro plánování aktivit 
Pojďme společně plánovat dění v naší klubovně, 
těšíme se na Vaše náměty, podněty, nápady, při-
pomínky.
5. 3. | úterý od 14 h
Mexiko
Cestovatelská beseda s Radkou Soukupovou  
o její cestě do Mexika. Pro velký zájem o cestova-
telské besedy s Radkou jsme pro Vás opět připra-
vili vyprávění a prezentaci fotografii z cestování 
po Mexiku.
12. 3. | úterý od 14 h
Posvátná místa Východních Čech
Zajímavé vyprávění paní Elišky Machačové o mís-
tech ve východních Čechách, která jsou posvátná.
14. 3. | čtvrtek 9–16 h
SWAP v Hurá ProStory
Na co nakupovat? Stačí swapovat. Přineste, vy-
měníte, odnesete. Zábava, která nic nestojí.
19. 3. | úterý od 14 h
Ohrožení živočichové Chrudimska
Přírodovědná přednáška Romana Hellingera. O živo-
tě chráněných živočichů a jejich významu v krajině.
26. 3. | úterý od 14 h
Workshop – ruční výroba mýdel
Výroba voňavých mýdel s Kateřinou Bláhovou. 
Přijďte si vyrobit své vlastní mýdlo. Workshopem 
Vás provede Katka. 
Rezervace nutná na tel: 605 313 919.
27. 3. | středa od 14 h 
Workshop s Kubou
Vajíčková pomazánka. Barvení vajíček a pletení 
pomlázky. Přijďte si popovídat a obarvit si vajíčka. 
Rezervace nutná na tel.605 313 919.
29. 3. | pátek od 16 h
Retro Band Zdeňka Škvařila
Pomlázková show chrudimského orchestru, který 
všichni dobře známe. 
úterý  8:30–9:40 h a 10–11:10 h 
pátek  8:30–9:40 h a 10–11:10 h
Jóga

Hudební spolek Chrudim
www.kyx.cz
8. 3. | pátek v 19 h  
Kyx Orchestra v R Klubu
Moderní chrudimský big band, který hraje a zpívá 
současnou hudbu ve velkém formátu, vystoupí 8. 3. 
od 19:00 v R Klubu. V omlazeném složení Kyx před-
vede dobře známé, ale i úplně nové skladby. Sou-
částí večera bude natáčení živého klipu a po kon-
certě i afterparty, kterou obstará DJ Hech. Přijďte 
si to udělat hezký! 
R-klub, Chrudim 
Předprodej vstupenek na webu r-klub.cz

Žij svůj sen
10. 10. | čtvrtek v 18 h 
Veselá trojka opět v Muzeu
Přijďte po roce oslavit Den seniorů do chrudim-
ského Muzea, kde pro vás Pavel Krška, Miroslav 
Hrdlička a Pavel Dvořáček připravili opět skvělé 
pásmo písniček, které znáte z TV Šlagr.
Prodej vstupenek v předprodeji 350 Kč, 
na místě 400 Kč (pouze v případě volných míst)
Prodej – pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické 
a informační centrum, 
online na www.chrudimskabeseda.cz

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz, 
tel: +420 777 004 993
Garáž je sportovně–komunitní centrum pro volno-
časové aktivity všech věkových skupin.
Součástí je i masážní salonek Masáže z Garáže.
Další akce neustále připravujeme, proto sleduj náš 
web. A hlavně je tu prostor pro Tebe.
Novinky:
Sobota 2.3 a neděle 3.3. 14–16 (začátečníci), 
16:30– 18:30 (pokročilý)
Workshop Akrobatické šály
Středa pravidelně od 6.3.
16:00 – 16:45 cvičení pro děti od 6 do 12 let Jogínci
16:55 – 17:55 tanec Flamenco – začátečníci –  
v březnu probíhají hodiny “Flamenco na zkoušku” 
od dubna startuje kurz
10. 3. | neděle 16:30–18 h
Šály spolu – cvičení na šálách i mimo ně, pro rodiče 
s dětmi od 5 let
Úterý pravidelně od 19.3. 
Acro (nejen) jóga – silové cvičení pro dospěláky 
s prvky akrobacie
Rezervace na nové aktivity pište na 
info@garazchrudim.cz nebo volejte.
Pravidelné aktivity:
Pondělí v průběhu dne Cvičírna | 11 - 11:45 Cvi-
čení s dětmi do 3 let | 19-20 Kruhový trénink
Úterý v průběhu dne Cvičírna |16:50 - 17:50 
Acro (nejen) jóga | 17:45–18:45 Vinyasa jóga
Středa v průběhu dne Cvičírna | 9:00 - 9:45 
Jemná jóga nejen pro babi a dědu | 16:00 - 
16:45 Jogínci | 16:55 - 17:55 Flamenco – začáteč-
níci | 17:55 - 21:15 Shuffle dance - začátečníci, 
mírně pokročilý
Čtvrtek v průběhu dne Cvičírna | 17:45 - 19:15 
Akrobatické šály | 19:15 - 20:15 Jóga pro dobrý 
spánek
Pátek v průběhu dne Cvičírna

Štístko a Poupěnka
1. 3. | pátek v 17 h 
Pojď si hrát!
Divadlo Karla Pippicha 
Vstupné: 325–360 Kč (www.ticketportal.cz)

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace a telefonická rezervace: 
gutzer@centrum.cz, tel. 723 004 397
8. 3. | pátek od 18 h
Skryté Švýcarsko
Švýcarsko je velmi často označováno jako země 
sýrů, čokolády a hodinek. Pavla Apostolaki přestaví 
jeden z nejmenších států Evropy netradičním způ-
sobem. Zavede nás na neznámá místa, vylíčí místní 
zvyky, představí švýcarskou kuchyni a vezme vás na 
nejstarší hokejový turnaj na světě.
Přednáška se koná ve spolupráci s EUROPE DIRECT 
Pardubice.
Přednášková místnost Vodních zdrojů Chrudim, 
Náměstí U Vodárny 138
22. 3. | pátek od 18 h 
Balkán – to byla jižní Jugoslávie      
Křížem krážem projedeme Bosnu a Hercegovinu, 
Černou Horu a Makedonii. Prohlédneme si Dabar-
skou jeskyni a jeskyni Matka, splujeme nejkratší 
řeku světa Kratnici a kaňony Tary a Neretvy, pro-
jdeme se Mostarem i Sarajevem, navštívíme místa 
s vojenskou technikou nad Goražde, klášter Dob-
run, Višegrad a Osmanagičovy pyramidy. 
Prostě úchvatný Balkán s Jiřím Hodicem.
Přednášková místnost Vodních zdrojů Chrudim, 
Náměstí U Vodárny 138

Big Band Chrudim
FB Big Band Chrudim
26. 4. | pátek v 19 h 
Jarní koncert Big Band Chrudim
Petra Sirůčková, Simona Andrejsová, Richard 
Köhler budou zpívat a dirigovat Martin Profous. 
Divadlo Karla Pippicha
Prodej vstupenek: 390 Kč

Taneční škola InDance
https://indance.cz/pit
8.–12. 7. | pondělí – pátek
15.–19. 7. | pondělí – pátek
Letní příměstský InDance tábor
Rodiče své děti přes léto nemusí posílat za zába-
vou daleko, na příměstském táboře v prostorách 
Gymnázia Josefa Ressela v Chrudimi zažijí bohatý 
program plný tance a her v přírodě i uvnitř. Nově je 
možné si vybrat ze dvou termínů.

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz
Chrudimské abonmá „Pardubice hrají (v) Chrudimi“ 
v Divadle Karla Pippicha 
23. 3. | sobota v 19 h 
Fantastické divadlo
Vstupné: 450 Kč
10. 5. | pátek v 19 h | vyprodáno
Noc na Karlštejně
Vstupné: 450 Kč

Grande Moravia
www.grandemoravia.cz
25. 3. | pondělí v 19 h
Filmové melodie Ennia Morriconeho
Jarní turné 2024 znamenitého orchestru Grande 
Moravia Ladislava Pavluše. 
Vstupenky na www.grandemoravia.cz 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 590 Kč

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka 
www.divadelnispolekchrudim.cz, FB
Chrudimská opona – nesoutěžní přehlídka ochot-
nického divadla (na Malé scéně Divadla Karla  
Pippicha)
15. 3. | pátek v 19 h 
Lakomec 
Moliérova komedie – uvádí Divadelní klub Jirásek, 
Česká Lípa.
Může ztráta bohatství způsobit ztrátu zdravého 
rozumu i smyslu bytí?
Vstupné: 190 Kč
18. 4. | čtvrtek v 19 h 
Svátek šepotavých... 
Komedii uvádí Divadelní spolek J.N. Štěpánka.
Divoké počátky podnikání v Čechách, a to v pro-
středí, kde se komedie obvykle neodehrávají.
Vstupné: 190 Kč

Jazyková škola Zebra 
www.skola–zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Tovární 1112, Chrudim, tel. 774 450 405  
5. – 9. 8. 2024 
Příměstský tábor s angličtinou v Chrudimi
Celodenní program od 8.30 do 16 h. 
Hry a soutěže v angličtině, venku i uvnitř. Bude zá-
bava! V Chrudimi na adrese: Tovární 1112
Hlaste se na: alena.koutska@skola-zebra.cz

LITE Chrudim – škola 
angličtiny
Široká 83, Chrudim, www.lite.cz, chrudim@lite.cz, 
tel: 774 650 544
Přijďte si vyzkoušet náš způsob výuky na ukázko-
vou hodinu angličtiny. Nutná rezervace předem 
na webu nebo telefonicky. Naše výuka je zaměře-
ná na komunikaci a praktické použití angličtiny. AJ 
učíme v 10 úrovních od úplných začátečníků po 
pokročilé. Nabízíme skupinovou, firemní i indivi-
duální výuku. Otevíráme běžné kurzy, konverzační 
kurzy a kurzy obchodní angličtiny. 
13. 7. – 27. 7.
Pobytový dětský pobytový letní tábor s vý-
ukou angličtiny 

Jazykové centrum v Chrudimi
gabriela.smetanova@email.cz, Podfortenská 103,
Přijímáme rezervace na příměstský jazykový tá-
bor v srpnu 2024


